
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
9

1

PONDĚLÍ 12. SRPNA 2019 Č. 148 •WWW.METRO.CZPÁTEK 13. ZÁŘÍ 2019 Č. 172 • WWW.METRO.CZ



Pronájmy - poptávka
• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304205791

• Poptávám dlouh. pronájem
bytu pro 2 os. menší do 15 tis,
větší do 20 tis. Centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK nevolat.
605845088206029

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428206086

Finance - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204034

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205152

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206179

Auto-moto - poptávka
• Koupím motocykl Jawa - ČZ
90, 125,175, 250, 350, Pionýr,
Pařez, Bizon, Prase, možno i
bez TP i totální vrak. Něco v
čem se budu moct hrabat.
774364287204137

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155205910

Byty - poptávka

• Neztrácejte čas a nervy se
zprostředkovateli a váhavými
kupci. Prodejte byt bez staros-
tí zítra. Vykupujeme byty po
celé Praze. Volejte 739641969 204864

• Dobře zaplatím za byt s PRI-
VATIZACÍ, Družstevní a Smlou-
vu u majitele. Zajistím právní
servis, případné dluhy uhra-
dím. Děkuji J. Jurdová
725805115204922

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665205015

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206131

Práce - nabídka
• Do skladu s hračkami v Jir-
nech u Prahy přijmeme řidiče
VZV, HPP, ubytování, týdenní
zálohy, 147 Kč/h, praxe s VZV
podmínkou. T : 725426038205840

• MIBAG sanace spol. s. r. o.
přijme řemeslníky, elektriká-
ře, instalatéry, malíře na HPP,
nástup možný ihned, dobré
platové podmínky, firemní
ubytování. Podmínkou je vyu-
čen nebo SŠ, volný TR, ŘP Sk.
B. Tel. 257951285, více info
na: travnickova@mibag.cz205897

• NABÍZÍME 140 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Více na tel.: 222534534,
777335756205932

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod. Brigáda pro kaž-
dého, práce v týdnu nebo jen
víkendy, směny ranní/odpo-
lední s NÁSTUPEM IHNED.
Tel.: 222534534 205953

• Noční i denní DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ, 140-154 Kč/hod, zálohy
druhý den, prodejny v Praze a
okolí, pracujte podle potřeb.
Tel: 222534534, www.creditc-
zech.cz205974

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
149 KČ/HOD, zálohy druhý
den, praxe není třeba. Více na
tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz205995

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4 při-
jme naHPP strojníhomechani-
ka pro přesnou montáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Základní komunikace v AJ
nebo NJ výhodou (možná ob-
časná montáž po Evropě). Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.206383

• Hledáme brigádníky na roz-
nos letáků v Praze, případně v
blízkém okolí, cca 10 hod./tý-
den.Mzda 100 až 150 Kč za ho-
dinu dle výkonu. Volejte
603275511206481

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid moderní kancelář-
ské budovy u metra Vltavská
na hlavní prac. poměr. Nástup-
ní plat 20.000 Kčměsíčně + bo-
nus 5.000 Kč. Volné víkendy.
Bezva kolektiv. Požadujeme
bezúhonnost a občanství člen-
ské země Evropské Unie. Živo-
topis zasílejte na:
info@generalprovider.cz .206541

• Hotel na Praze 2 přijme sní-
daňovou servírku. Pracovní
doba 6-13.30 hod., dva víken-
dy volné. Vhodné pro mamin-
ky s dětmi. Tel. 605590764 206568

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná dlouhodobá
spolupráce. Volejte Kateřinu
601391449 www.wellpack.cz206604

• Slévárna v P5 přijme Slévá-
renské dělníky, zámečníky, ta-
viče. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704206617

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze, Geriatrická klini-
ka přijme Pomocného pracov-
níka ve zdravotnictví. Nástup
ihned nebo dle dohody. Kon-
takt Bc. Dana Květoňová,
e-mail:
Dana.Kvetonova@vfn.cz. Kom-
pletní znění inzerátu nalezne-
te na: www.vfn.cz, kariéra.206661

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze, Oddělení otorino-
laryngologie přijme sanitá-
ře/sanitářku na operační sály.
Nástup ihned nebo dle doho-
dy. Kontakt Bc. Kateřina Řezá-
čová, e-mail:
Katerina.Rezacova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.206665

• Nabízíme 140 - 170 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží, řidič VZV. Nástup ihned,
možnost ubytování, pravidel-
né zálohy. Více na tel.:
222534534206671

• Základní škola v Praze 10 –
Hostivaři přijme asistenta pe-
dagoga. Možnost ubytování.
Kontakt: tel. 274016523,
603436284,
email:reditel@hornomep.cz206676

• Do restaurace v centru Pra-
hy přijmemepomocné síly. Ná-
stupní mzda od 24 000 Kč
měs./čist. Nástup možný
ihned. Tel. 776333877,
602784101206695

• ZŠ na Praze 6 přijme učitele
1. stupně. Nástup ihned. Kon-
takt: p. Zikmunda tel.
725527892, e-mail:
info@zsmarjanka.cz206708

• Přijmeme šikovné a sympa-
tické starobní důchodkyně na
obsluhu toalet - Praha 2 a 10.
Volejte na tel. 720357313206714

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda
90-120 Kč/hod., nábor. pří-
spěvky až 10000 Kč, možnost
záloh na mzdu. Tel:
224109445, 777470798. 206721

• Hledáme kolegu na sklad,
Praha 4, práce na HPP. Scany,
tisky, kompletace obálek, zna-
lost práce s PC. Posílejte CV:
slavo@kontaktnicentrum.eu206767

• UNIJOB: Máte rádi kulturu a
umění? Nabízímemožnost při-
výdělku jako dozor na výsta-
vách Pražského hradu. Směny
dohodou, možnost záloh. Info
604253000.206769

• ZŠ v Ďáblicích hledá učite-
le/ku pro výuku Aj. Nástup
možný ihned. Nabídky s živo-
topisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte:
601214821, www.skoladabli-
ce.cz206809

• Do školní kuchyně na Praze
5-Smíchov přijmeme novou
kolegyni. V případě zájmu vo-
lejte 702146902.206816

• Mateřská škola na Jižním
městě v Praze přijme paní uči-
telku, na hlavní pracovní po-
měr. Nástup je možný ihned.
Bližší informace na tel.:
737401738206827

Umění - Aukce

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920206842

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201670

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 205649

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203425

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 205661

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721206412

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964206702

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194676

Kamerový dohled
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

115 Kč / hod
+ měsíční odměny

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 110 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

Př i jmeme

SKLADOVÉ
OPeRÁTORY

(Praha - Východ)
Svozový autobus

z metra Opatov ZDARMA
Mzda až 30 000Kč

Stravenky
Náborový příspěvek

V případě zájmu volejte
724 670 273

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595
ELEKTROMECHANIK

vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

STROJNÍ MECHANIK
svářecí průkaz výhodou

KABELÁŘ
obsluha výrobního stroje

OSTRAHA – RECEpCE
práce na PC, pravidelné obchůzky areálu

pRAKAB pRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

Email:personal@prakab.cz
tel: +420272070115, www.prakab.cz

Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti,

práci s moderními technologiemi,
dobré finanční ohodnocení, 5 týdnů
dovolené, příspěvek na stravování.

Práce v nepřetržitém provozu,
Praha – Hostivař.

Jste připraveni
na novou práci?
Hledáme kolegy/ně na pozici vedoucí směny

Naučíme vás
vše potřebné.
Mzda až 29 600 Kč.

+420 602 419 319

Více na itesco.cz/kariera

Nabízímemnoho benefitů:
• příspěvek na stravování
• 10% slevu na nákup a další

OU Vyšehrad,
Vratislavova 31/6, Praha 2

přijme na plný úvazek
kvalifikovaného učitele/ku odborného

výcviku pro obor vzdělání
POtraVinářské Práce;

Pekař/Pekařka
s nástupem ihned.

V případě zájmu zasílejte životopis
na info@ouvysehrad.cz,
kontakt: 224 921 825.
www.ouvysehrad.cz

ZŠ aMŠ Chelčického
přijme ihned na plný úvazek

dvojjazyčnou asistentku
pedagoga / Rj – čj /

na odloučené pracoviště Mateřské školy.

Požadujeme pedagogické vzdělání
a vlídné chování k malým dětem.

nabídky ze strukturovaným životopisem
prosím zasílejte na e-mail:

skolka@zschelcickeho.cz
nebo volejte na tel. číslo: 770 147 541.

 SERVISNÍ TECHNIKY – MOTORÁŘE
 SERVISNÍ TECHNIKY – PRO ÚDRŽBU

ZAHRADNÍ TECHNIKY
 PRACOVNÍK OBSLUHY PŮJČOVNY
PRO DIVIZI UCP a DIA HLEDAJÍ:
 MONTÁŽNÍKY PRO VRTÁNÍ A ŘEZÁNÍ DIA
 MONTÁŽNÍKY PRO TĚSNĚNÍ PROTIPOŽÁR.

PROSTUPŮ

PŮJČOVNA A SERVIS NÁŘADÍ HLEDAJÍ:

NABÍZÍME ZAŠKOLENÍ A ZAJÍMAVÉ BENEFITY.
HPP, ŽL, ale i důchodci, VOLEJTE 244 471 920
Nebo pište na sekretariat@dknv.cz

Velká renomoVaná
společnost

pŘIJmeme bezpečnostní
pracoVníky, strážné,

operátory a recepční s aJ

do Prahy na HPP i DPP,
mzda 90 až 120 Kč/hod.,
stravenky, možnost záloh,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Pá 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYPOTÝDnu

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATnĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686

Hledáme
2pomocnékuchařky
do školní jídelny v Praze 4,

K Milíčovu 674.
Pracovní doba 6,30-15,00 h.,

5 týdnůdovolené, přísp. na stravu.
T. 226 807 224

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 13. září 2019
Č. 172, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
7

1
9

1

KAREL GOTT SE MĚSÍCE
LÉČÍ S AKUTNÍ LEUKEMIÍ
PREZIDENT ZEMAN PŘIPUSTIL, ŽE ZPĚVÁKA PŘÍŠTÍ ROK VYZNAMENÁ STRANA 12

Svátek slaví: Lubor

1. – 15. 9. 2019

Více na www.kika.cz

-15%
na sedací
soupravy

%
12.999,-

ROZKLÁDACÍ SEDACÍ
SOUPRAVA „BRENTO“

Na vinici v Litoboři na Náchodsku začala sklizeň prvních hroznů letošní úrody. ČTK

Nepodléhejte panice,
stačí jenom zadat PIN
Od zítřka nová pravidla. Ověřování bezkontaktních plateb nařizuje EU. Chytré telefony. Problémy se jich
nedotknou. Další změny. České banky umožní bez potvrzení kódem zaplatit částku do 1250 korun STRANA 9

inzerce

Návod, co má
i 1,25 metru
Výrobky mívají příručky
pro použití a záruční
podmínky v deseti či
dvaceti jazykových
variantách najednou. Stává
se potom, že k brýlím
dostanete i návod dlouhý
1,25 metru. STRANA 8

Tunel pod zdí
v Berlíně
Skupině mladých lidí se
v září 1962 podařilo
převést téměř tři desítky
lidí do západního
Německa díky tunelu,
který vyhloubili pod
Berlínskou zdí. STRANA 14



www.metro.cz PRAHA pátek 13. září 2019 02

Prázdniny jsou pro
zdravotníky speci-
fické. Mnoho Pra-
žanů sice odjíždí
na dovolené, ale je-
jich počty dorovná-
vají turisté.

V červenci a srpnu vyjely sa-
nitky v hlavním městě ke
20 392 událostem. Touto sta-
tistikou, která je jen o fous
nižší než v loňském roce, se
pochlubili pražští záchranáři
tento týden.
„Vyjížděli k necelým dvě-

ma tisícůmpacientů se závaž-
nou poruchou dýchání,
k 730 pacientům s podezře-
ním na akutní infarkt nebo
k 480 pacientům se záchva-
tem křečí. U 84 pacientů pro-
váděli zdravotníci resuscitaci
z důvodu selhání základních
životních funkcí,“ říká tisko-

vá mluvčí pražské záchranky
Jana Poštová.
V případě úrazů zasahova-

la záchranka u 2300 vážných
pádů, u 430 dopravních ne-
hod a také u téměř 50 pacien-
tů se závažnou popáleninou
či opařením. „Co se týká okol-
ností úrazů, největší nárůst
registrujeme v souvislosti
s provozemkoloběžek. Za čer-

venec a srpen jsme zazname-
nali čtyři desítky takových
úrazů, což je sice stále relativ-
ně nízký počet, ale jde o dvoj-
násobek oproti stejnému ob-
dobí v loňském roce,“ dodává
Poštová.
Prázdninové měsíce jsou

specifickým obdobím, kdy je
počet výjezdů nižší než po
zbytek roku. Důvodem je, že

řada Pražanů odjíždí na dovo-
lené. „Do města ale zároveň
míří velké množství turistů,
pokles výjezdů tak dosahuje
oproti celoročnímu průměru
pouhých pěti až deseti pro-
cent. Ačkoli letní aktivity ve-
dou k většímu riziku úrazů
dětí, v Praze zásahů u nej-
menších pacientů přes prázd-
niny ubývá o 25 až 30 pro-
cent, protože děti tráví větši-
nu prázdnin mimo Prahu,“
vyjmenovává Poštová.
Snížení počtu zásahů ne-

platí pro leteckou záchran-
nou službu. Pro tyto záchra-
náře totiž naopak představují
letní měsíce nejexponovaněj-
ší období s počtem zásahů té-
měř dvojnásobnýmnež napří-
klad v zimních měsících. Poš-
tová také upozorňuje na fakt,
že přestože se o prázdninách
v Praze počet výjezdů snižu-
je, je léto pro posádky záchra-
nek i tak náročné. Třeba kvů-
li vedru v záchranářském ob-
lečení. FILIP JAROŠEVSKÝ

Letní prázdniny bývají obdo-
bím zvýšeného počtu dětských
úrazů nejen podle pražské zá-
chranky.

● Podle statistik ministerstva
zdravotnictví se v posledních
pěti letech nejvíce dětských
úrazů odehrálo v srpnu, prů-
měrně něco přes tři tisíce.

● Hranici tří tisícovek úrazů
překročily také květen, červen
a červenec.

● K úrazům dochází například
při jízdě na kole, skateboardu,
bruslích či při dovádění na
trampolíně. Letos jsou v módě
koloběžky, a tak se více úrazů
přihodí v souvislosti s nimi.

● V počtu úmrtí dětí jednoznač-
ně vede červenec a srpen. Rizi-
kové je i září, a to z hlediska
dopravních nehod. Dětí chodí
opět do školy a jsou méně
obezřetné.

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9 +420 281 865 664

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:

info@ocniklinikahp.cz +420 602 105 355

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní výsledek díky
nejmodernější technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let! i od 7000 Kč/oko

nad 45 let!
Refrakční operace se provádí výměnou lidské čočky za umělou
multifokální čočku. Je to řešení pro všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

Refrakční operace

Užijte si babí léto
bez dioptrických brýlí!

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní výsledek díky 
Laserová operace do 45 let! i od 7000 Kč/oko

Užijte si babí léto 
bez dioptrických brýlí!bez dioptrických brýlí!bez dioptrických brýlí!

Užijte si babí léto 
bez dioptrických brýlí!

Užijte si babí léto
bez dioptrických brýlí!

i 20.9. a 26.9. 2019 lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden

inzerce

Jen 730 infarktů. Léto
je pro záchranky klidné

Dětské úrazy. V létě jich podstatně přibývá

Krátce

V Hongkongu
zahrají
Pražský filharmonický
sbor v únoru poprvé po-
jede na Festival umění
v čínském Hongkongu.
Účast na akci neohrozily
ani současné neshody
Pekingu s vedením Pra-
hy. Čína kvůli nim zamít-
la domluvená turné ně-
kolika českých hudeb-
ních souborů majících
v názvu hlavní město.
V Hongkongu sbor zahra-
je dva koncerty „a cap-
pella“.

Rozdělí miliony
Magistrát rozdělí mezi
sedmměstských částí
39 milionů korun na vy-
pracování projektů roz-
voje cyklostezek na seve-
rovýchodě Prahy. Přiděle-
ní peněz musí ještě
schválit pražští zastupite-
lé. V Praze loni přibylo
cyklistů. Automatické sčí-
tače zaznamenaly přes
3,95 milionu průjezdů,
což je zhruba o 94 tisíc
více než předloni. ČTK



www.metro.cz PRAHA pátek 13. září 2019 03

Mez ı národn í v ýs tava

POMOC NEBO HROZBA?

VSTUPNÉ
DOBROVOLNÉ

PSYCHIATRIE

www.vystavapsychıatrıe.cz

Z každé jízdenky
placené kartou
v tramvajích věnu-
je provozovatel ter-
minálů Lince bezpe-
čí 25 haléřů.

Smrťácká tramvaj, která varu-
je před nebezpečným přechá-
zením po kolejích, dvě Vy-
mlouvačky, jež mají odradit
od ježdění načerno, oranžová
Mazačka, party tramvaj
T3 Coupé. O speciální tramva-
je není v metropoli nouze.

Od včerejška lze do této ka-
tegorie počítat také tramvaj
Linky bezpečí pokrytou oran-
žovými nápisy na převážně
černém podkladě. Bude v uli-
cích metropole až do konce
roku připomínat Pražanům
možnost snadného přispění
na provoz této dětské linky.

„Společně s dopravním podni-
kem jsme představili novou
kampaň na podporu Linky
bezpečí. Ta je tu pro děti už
25 let a k jejím narozeninám
jí dáváme dárek. Z každé jíz-
denky zaplacené kartou na
bezkontaktních terminálech
v pražských tramvajích věnu-
jeme lince symbolických
25 haléřů. Kampaň potrvá do
konce prosince,“ říká pro de-
ník Metro mluvčí Českoslo-
venské obchodní banky, jež
terminály v tramvajích provo-
zuje, Michaela Průchová.

V Praze byly bezkontaktní
platby ve všech tramvajích
spuštěny letos v dubnu a od té
doby se počty nákupů neustá-
le zvedají. Peněz pro děti by
se tak do konce rokumělo na-
sbírat dostatek.

„V srpnu bylo bezkontakt-
ně v pražských tramvajích na-
koupeno rekordních téměř
280 tisíc jízdenek,“ dodává
Průchová a doplňuje, že je

díky spolupráci s jedním
z operátorů v nové tramvaji
k dispozici také volná wi-fi
síť.

„Linka bezpečí vyřídí den-
ně čtyři sta až pět set telefoná-
tů, tisíc dětí denně se ale bo-
hužel nedovolá, přestože
máme nepřetržitý provoz,
a to z důvodů kapacitních,
prostorových i dalších. Kam-
paň nám tak pomůže snížit
počet dětí, které se nedovola-
jí,“ říká ředitelka Linky bezpe-
čí Soňa Petrášková.

Barevných tramvají je vme-
tropoli čím dál víc díky re-
klamnímu polepu. Nejoblíbe-
nější jsou takzvané celopole-
py na tramvajích Škoda 14T
Porsche. Podobné vyzdobení
reklamy probíhá v depu do-
pravního podniku. Celá akce
trvá zhruba dva až tři dny a fir-
my za ně platí statisíce korun.
V Praze tak jezdí tramvaje s re-
klamou na pivo, kávu či ces-
tovní kancelář. FILIP JAROŠEVSKÝ

Díla od mladých umělců
Václavské náměstí opět zaplnily sochy od mladých uměl-
ců a studentů. Výstava VáclavART nabídne plastiky a ob-
jekty zejména ve středovém pásu celého náměstí. Třetí
ročník výstavy představuje 26 sochařských děl a potrvá
čtyři týdny. Za čtenářský snímek z aktuální výstavy zasílá-
me 300 korun. DAVID SEDLECKÝ

„Tisíc dětí se nedovolá,“ zní jeden z nápisů na tramvaji. Další zní jednoduše: „Haló?“ ČSOB

Výstava v DOX
V centru současného umě-
ní DOX měla včera vpod-
večer vernisáž výstava
známého kreslíře a spiso-
vatele Petra Síse. Výstava
nazvaná O létání a jiných

snech představuje pět
jeho autorských knih, kte-
ré jsou úzce spjaty s téma-
tem svobody. Kurátoři ji
připravili u příležitosti
30. výročí sametové revo-
luce. Přístupná bude do
20. ledna 2020. ČTK

inzerce

„Haló?“ Tramvaj
pro děti je černá

Krátce

foto za

300
Kč



www.metro.cz PRAHA pátek 13. září 2019 04

Do dvou objektů
město ještě hledá
nájemce.

Zrekonstruované kobky v ná-
břežních zdech na náplavce
se pro veřejnost otevřou po-
prvé v říjnu. Praha dala opra-
vit dvě desítky kobek, kolau-
dace se uskuteční na přelomu
září a října. Opravené kobky
včera začalo vedení města od
dodavatelů přebírat. Náklady
na opravy představují více
než 170 milionů korun.

Využívat je budou napří-
klad podniky Bajkazyl nebo
Tiskárna na vzduchu, do dvou
kobek dosud město hledá ná-
jemce. „Musí se ještě dokon-
čit kolaudace, která by se
měla uskutečnit na konci září
nebo zkraje října. Hned po-
tom budeme kobky předávat

nájemcům a na 23. a 24. října
jsme připravili dny otevře-
ných dveří, kdy se už bude
moci veřejnost podívat do ko-
bek v provozu,“ řekl koordiná-
tor náplavek Jan Sulženko z
městské firmy Trade Centre
Praha (TCP). Všechny kobky

mají nové skleněné otáčivé
dveře.

Sklo má elipsovitý tvar a to
největší měří v nejširším mís-
tě asi 5,4 metru. Hmotnost se
pohybuje okolo 2,1 a 2,5
tuny. Výrobcem skla je ame-
rická firma Reynolds, která

má pobočku v Thajsku, od-
kud skla byla přes Hamburk
dopravena do Prahy. Cena jed-
noho se pohybuje okolo
700 tisíc korun.

Většina kobek na Rašínově
nábřeží je bezbariérová.
U těch největších ale budou

vozíčkáři potřebovat pomoc.
Je to způsobeno jejich archi-
tektonickou podobou a pa-
mátkovou ochranou, která ne-
umožňuje přestavbu.

Na náplavcemusíměsto ješ-
tě dát na Rašínově nábřeží vy-
budovat přípojné body, to
znamená přípojky elektřiny
a vody, a lavičky či odpadkové
koše. Řešit chce rovněž velké
množství kotvících lodí. „Ve-
deme debatu, jak nastavit sys-
témkotvení lodí hlavně na Ra-
šínově nábřeží, které je v tom-
to velmi vytížené. Myslím si,
že během půl roku či roku
v tom bude jasno a budeme
mít konkrétní řešení,“ řekl
Sulženko.

TCP diskutuje také s obyva-
teli a vedením Prahy 2 o provo-
zu na náplavkách. Pravidla po-
řádání akcí již byla zpřísněna
a například od letošního
1. září se zde mohou konat
pouze akustické koncerty. ČTK

Primátor Zdeněk Hřib (vlevo) či bývalá primátorka Adriana Krnáčová (třetí zleva) PRAHA.EU

Ve vietnamské tržnici Sapa v Libuši
odhalili o víkendu veterináři spolu
s celníky a policií další nelegální pro-
dejnu potravin, bylo v ní téměř půl
tuny neoznačených potravin bez do-
kladů původu. U většiny nešlo zjistit
datum spotřeby, část produktů měla
prošlou dobu trvanlivosti a byla zka-
žená. U pěti kilogramů sépií bylo da-
tum trvanlivosti překročeno o tři
roky. Za porušení zákona hrozí pro-

vozovateli až 50milionová pokuta,
většinou je však uložena řádově niž-
ší. V tržnici veterináři objevují pro-
blémy opakovaně. Loni nalezli také
několik nelegálních skladů, jeden
z nich v Sapě, kde byly více než dvě
tuny ryb a mořských plodů. Neregis-
trované sklady potravin zjistili loni
pražští veterináři také v Holešovi-
cích, ve Vysočanech nebo v Hostiva-
ři. ČTK

14. vinobraní na Pražském hradě
V Královské zahradě Pražského hradu se o víkendu uskuteční již 14. roč-
ník Vinobraní na Pražském hradě. Návštěvníci se mohou těšit na čerst-
vou hroznovou šťávu právě vylisovanou na replice historického ručního
lisu, opravdový moravský burčák, prodejní degustaci vín a kvalitních
českých potravin značek Klasa a Regionální potravina, jejichž nabídka
bude oproti loňsku rozšířena. Vstup je oba dny zdarma. HRAD.CZ

inzerce

Kobky na náplavce se
veřejnosti otevřou v říjnu

Sapa. Prošlé sépie



www.metro.cz PRAHA pátek 13. září 2019 05

Orangutani sumaterští mají
v Zoo Praha novou formu zába-
vy – potravní skrýš v podobě
„termitiště“. Sladkou odměnu
však nedostanou jen tak. Chce
to trochu toho důvtipu, aby
zdolali důmyslný systém při-
pravený chovateli. Ti do termi-
tiště ukryli, v různých úhlech,
několik kelímků s rozmixova-
ným ovocem. Jak se primáti
k sladkému obsahu kelímků
dostanou, názorně na snímku
předvádí samička Diri, jež fin-
tu odhalila jako první. Je po-
třeba využít některou z větvi-
ček rozmístěných po expozici
a zbavit ji listí, aby prošla ma-
lým otvorem v termitišti. Pak
už stačí konec větvičky namo-
čit do správného kelímku, je-
den totiž chovatelé ponechali
prázdný.

inzerce

Orangutani.
Mají „chutnou“ hračku

Udělejte si v Karlí-
němalý piknik.

Podzim v Invalidovně bude
nabitý akcemi. Až do konce
října na návštěvníky čekají ví-
kendové komentované pro-
hlídky barokní budovy.
V rámci akce Nuit des Invali-
des, která se koná už dnes, se
poprvé otevřou také ateliéry
rezidentů západního křídla
budovy, které má od května
letošního roku vypůjčeno od

Národního památkového
ústavu spolek Iniciativa pro
Invalidovnu.
Budova se poprvé zapojí

taktéž do akce Zažít město ji-
nak, program proběhne v so-
botu 21. září. Připravena je vý-
měna oblečení a vernisáž vý-
stavy studentů drážďanské
Akademie výtvarných umě-
ní. V průběhu odpoledne si
návštěvníci budoumoci uspo-
řádat piknik v zahradách
nebo se zapojit do worksho-
pu kresby s drážďanskými
umělci. MET

Pozorujte vzácné
rybí sovy
Zoologická zahrada o ví-
kendu poprvé představí
návštěvníkům dva páry ry-
božravých sov druhu ketu-
pa Pelova, které získala
v červenci z italského

chovného centra. Zoo
v Praze je tak jedinou na
světě, která je chová,
a lidé mohou ptáky vidět
v expozici takzvaných ry-
bích sov. Sovy ketupy Pe-
lovy jsou mezi rybími so-
vami největší. Měří až
60 centimetrů a váží přes
dva kilogramy. ČTK

Autor fotografie

Petr Hamerník
Zoo Praha

Park Zličín - více než polovina
bytů z první etapy prodána
Výstavba zbrusunového rezidenčníhoprojek-
tu u metra Zličín je v plném proudu. Park Zli-
čín nabízí dostupné amoderní bydlení necelé
3 minuty chůze od stanice metra Zličín.
V rámci první etapy byly zařazeny do prodeje
dva bytové domy a v nich 146 bytů dispozic
od 1+kk až po 4+kk. Více než polovina z na-
bízených bytů již má své nové majitele.

Bydlení u metra s privátním parkem
Díky pestré skladbě dispozic jednotlivých bytů si
zde bydlení vyberou singles, mladé páry i rodiny
s dětmi. Uvnitř rezidenčního areálu projekt počí-
tá s velkorysým privátním parkem, který se stane
skvělým místem pro odpočinek i aktivní relaxaci.
Většina bytů nabídne balkóny nebo prostorné te-
rasy, sklepy a parkovací stání. Pro zdravé a klidné
bydlení budou všechny jednotky vybaveny moder-
ním systémem větrání s rekuperací tepla a chlaze-
ním. To vše je již zahrnuto v ceně včetně prodlouže-
né tříleté záruky na kvalitu. Rezidenční areál Park
Zličín se nachází u stanice metra B Zličín, odkud
se dostanete pohodlně a rychle do centra Prahy.
Velkým benefitem je i vynikající spojení na letiště.

Mnoho obchodů a služeb v místě
i blízkém okolí
Pestrou občanskou vybavenost v okolí doplní zce-
la nová restaurace a další provozovny obchodů
a služeb přímo v areálu projektu. Park Zličín navíc
vyroste v sousedství nově připravované unikátní
městské čtvrti „Nový Zličín“, která vznikne na mís-

tě současného průmyslového areálu a na jejímž
návrhu se podílejí taková renomovaná jména jako
jsou architekti Jakub Cigler, Pavel Hnilička nebo
německý urbanista Peter Gero.

Velmi blízko je to do nákupního a zábavního centra
Metropole Zličín s mnoha obchody, restauracemi,
službami a multikinem. Kromě nákupních mož-
ností nabízí Zličín také mnoho příležitostí ke spor-
tovnímu vyžití. To zajištuje hned několik spor-
tovních areálů, tenisová škola a fitness centrum.
Pro rodiny s dětmi je velikou výhodou mateřská
i základní škola v těsném sousedství rezidenčního
areálu.

Park Zličín je tak dalším z mnoha brownfieldů, kte-
rý se dočká přeměny na velmi příjemné místo pro
život. Nevyužitý pozemek po bývalé Tatře Zličín tak
naplno využije potenciál, který nabízí jeho unikát-
ní poloha v sousedství stanice metra a nákupního
a zábavního centra.

Výhodné ceny i financování
CENTRAL GROUP nabízí nejširší možnosti finan-
cování na českém trhu nového bydlení. Po pod-
pisu smlouvy stačí zaplatit jen 10% kupní ceny
s doplatkem až do jednoho roku od nastěhování,
anebo prostřednictvím zvýhodněné Hypotéky
CENTRAL GROUP na 90% kupní ceny.

Kompletní nabídku nových bytů v projektu Park
Zličín naleznete nawww.central-group.cz.

Invalidovna
na podzim žije

Krátce



www.metro.cz PRAHA pátek 13. září 2019 06

Centrum Prahy se
promění ve středo-
věké tržiště.

Už zítra zpestří procházku ná-
vštěvníkům centra Prahy tra-
diční Svatováclavské oslavy.
Podzimní tržiště nabídne
dobré jídlo i pití, letos dokon-
ce nově oblíbenou pochout-
ku středověkých králů – šne-
ky. Chybět nebude pestrý do-
provodný program, který při-
pomene patrona českých
zemí, knížete a světce Václa-
va, i jeden z nejvýznamněj-
ších českých svátků. Svato-
václavské oslavy vyvrcholí
28. září.
Středověké tržiště zasaze-

né do časné podzimní atmo-
sféry upoutá pozornost ná-
vštěvníků Václavského ná-
městí i náměstí Republiky.
Na obou náměstích najdou
hosté shodně dvaadvacet pro-
dejních stánků. „Kromě tra-
dičního tržiště se spoustou
pochutin čeká na všechny
pestrý kulturní historický

program – vůbec poprvé té-
měř každý den,“ říká Libor
Votruba ze společnosti Taiko,
organizátora Svatováclav-
ských oslav.
Prodejci se zaměří na česká

jídla i výrobky. Nabídnou ruč-
ně vyráběné svícny, podzim-
ní dekorace, hrnčířské zboží
a mnoho dalších produktů.
Mlsné jazyky potěší české tr-

hané kuře v housce, speciali-
ty z české šnečí farmy, grilo-
vané sýry nebo pražská čoko-
láda a také moravská vína či
medovina. Zájemci si mohou
nechat na místě na míru
upravit zakoupený opasek
nebo se potěšit drobností na
památku přímo od kováře.
V sobotu 28. září okrášlí

Svatováclavské oslavy pří-

jezd knížete přímo do centra
dění, na Václavské náměstí.
Svatováclavský průvod s do-
bovým programem si budou
moci návštěvníci prohléd-
nout hned dvakrát – od
14 a od 16 hodin.
Chybět nebudou rytířské

turnaje, soutěže pro děti
ani dobové tance s možností
si je vyzkoušet. „V čele průvo-

du, který projde spodní částí
Václavského náměstí, pojede
kníže na koni v doprovodu
své družiny, šermířů, krás-
ných tanečnic a dobových hu-
debníků. Celá družina se za-
staví u knížecího stolce, kde
Václav usedne na trůn a bude
sledovat další dění,“ upřesňu-
je program Libuše Klinková
z Taika. MET

Svatováclavské oslavy proběhnou i na Václavském náměstí. TAIKO

Václava doprovodí šneci

DNY MARIANNE
v našich prodejnách
13.–15. 9. 2019

Podnikové prodejny
Praha 1 – Dlouhá 28; Panská 1/892; Havířská 581/3
Turnov – náměstí Českého ráje 4
Liberec – OC Nisa
Český Krumlov – Latrán 53
České Budějovice – Dr. Stejskala 9

www.granat.cz

Nově otevřená prodejna
Praha 1, Havířská 581/3

inzerce



Hebké ko

ě nejsou myší
užijte

je
na oděvy

Min.

Všestra

I sed

k, n

lik

barev a

Kos

mrtr elná klasika, rů
zn

barvr y.

Vel. Ko

Posl

átek.

kožíšk

hodně

KO
ŽE
ŠI
NYY

y i

in. 55 rů
zných barev,

s antip
eelin

g úpra
vo

ra
nné využití.

ky,
které

ro
zho

y i dekora
ci.ŽE

Š

FL
EE

CE
AN

TI
PE

EL
IN
GG

edáky ocení

átek. Jemný lesk

a spou

sm

m.

PO
TA
HO

VÝÝVÝ
SA

M
ETT

stky jsou vr

Kostky

né vy

vrženy! Nes

y = 4x4 cm

KAAKA
NAAA

FFFAAAA
SSSS

slední dá

ánoční
í nový kabáte

usta
pará

dy!HO

JE
ŽÍ
Š

VVA
SM

ĚSS

ší. Použ

Flex-te
xx

99,--

ou.
ou
GG

FFFlex-te
xx

89,--

několik

Flex-te
xx

99,--

zné ba

Flex-te
xx

89,--

h lát

ních
Ě

FFFlex-te
xx

9,,--

u kolllegů

15559990,,,-
1399,-

79999,-
699,-

u kolegů

1999999,,,-
109,-

u kolegů

1500,-
599,-

90,-

uuu kolegůů

189,-

árečky z loňské kolekce ván

ÍŠ
KKKKOOOO

VVVVA FFFFle

29,,,,,
990

u kolegů

99,-
49,-

vž
dy

SSSPPP
EEECCC

IÁ
LLLNNN

ÍÍ

SK
LAALA

dO
vÁÁÁ

NA
BÍd

KAAKA

IÁ

9,-

BÍd
KAAAKA

nnna
př.

: P
ru

žn
ý tylll

IvvvOOO
RRRy

(2
50

0 m)))

1
INZERCE

Ja
te

čn
í 31,

Pra
ha

7

mob
il:

721 443 662,

te
l.:

283 870 783FLE
X-TE

XFLE
X-TEX

LÁSKA
LÁTKY

W
W

W
.F

LE
X-T

EX.C
Z

NAV
ŠTIV

TV
E NÁŠ ES

HOP

A NAkuPuJTE
Z POHOdLí

dOmOVA

S
k
L
A
d

ZAVírÁmE

P
ř
íP

r
A
V
A

P
r
O

V
ě
TŠ

í
P
r
O
d
E
JN

u

FL
EX

-T
EX

VÁ
NOČNí LÁ

Tk
Y

Sochu Ivana
Koněvamá

nahradit
památník
osvoboze-
ní Pra-
hy.

Zastupitelé Prahy 6 schválili
usnesení o nahrazení pomní-
ku ruskéhomaršála Ivana Ko-
něva památníkem osvoboze-
ní Prahy na konci druhé svě-
tové války. Na jeho návrh rad-
nice vypíše otevřenou výtvar-
nou soutěž. Pro Koněvovu so-
chu chce najít jiné vhodné
místo. Vyhlášení referenda,
které navrhovali Piráti, zastu-
pitelé zamítli. Zastupitelé po-
věřili radu městské části, aby
našla pro Koněvovu sochu dů-
stojné uplatnění „nejlépe
v některé z paměťových in-
stitucí“, zároveňmá zajis-
tit nezbytné kroky k je-
jímu přemístění. Ná-
vrh zastupitelům
předložila koali-
ce TOP 09,

KDU-ČSL,
STAN
a ODS.

Kolem sochy vznikl spor
přesahující hranice republi-
ky. Kritiku vedení Prahy 6 zo-
pakoval ruský ministr kultu-
ry Vladimir Medinskij, který
starostu Ondřeje Koláře při-
rovnal k nacistickým pohla-
várům. Senátor Sergej Cekov
navrhl uvalení hospodář-
ských sankcí na Česko. Ruské
velvyslanectví označilo roz-
hodnutí Prahy 6 za neho-
rázné. Před jednáním
se u radnice setkali
příznivci zachová-
ní pomníku, po-
žadovali odvo-
lání starosty
Koláře.

ČTK

Letiště

19
Zpožděných letů na pražském
letišti pozvolna ubývá. Snížila
se i průměrná doba zpoždě-
ní, která v posledních měsí-
cích činí 19 minut. Proti loň-
sku to je o pět minut méně.

Kontroverze

Koněvův pomník se stává
častým terčem vandalů.

● Naposledy v noci na čtvrtek
22. srpna neznámý pachatel
polil sochu červenou barvou
a podstavec pomaloval.

● Starosta Kolář ji odmítl
dát vyčistit, o její umytí se
z vlastní iniciativy postaral
aktivista Žarko Jovanovič.

● Socha je nyní ošetřena
ochranným nátěrem.

Hledá se nájemce lázní
Někdejší lázně v Husitské ulici navržené v roce 1901 měst-
ským inženýrem Jindřichem Motejlem bývaly chloubou
dolního Žižkova. Teď je budova, která má jedno podzem-
ní a čtyři nadzemní podlaží s podlahovou plochou přes
1600 m2, několik let nevyužívaná – Praha 3 ji proto nabízí
k pronájmu. Je vypsané dvoukolové výběrové řízení. MET

Maršál z náměstí
definitivně zmizí

Krátce

Po obou kolejích
Vlaky u Uhříněvsi už
zase jezdí po obou kole-
jích, přejezd pro auta
se měl otevřít dnes ráno.
Osobní vlak s nákladním
autem se tam srazil
6. září. dopoledne. ČTK

PRAHA pátek 13. září 2019 07



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 08

Spolu s výrobkem
kupujeme i to, co
vůbec nevyužije-
me. Třeba návody
ve všech jazycích.

Často se setkáte s nadměr-
ným balením při nákupu
těch nejmenších věcí. Napří-
klad v hobby marketech.
Týká se to především šroub-
ků, hřebíků a podobných hoj-
ně používaných věcí.
Nebylo by možné prodávat

je jako v malých železář-
stvích jenom po jednotlivých
kusech, na váhu, a odnést si
je v dlani? „Určitě by to bylo
šetrnější, ale v takhle velkém
obchodě je to taky ochrana
proti zlodějům,“ říká na adre-
su velké plastové krabičky
s pouhými čtyřmi šrouby pro-
davač v hobby hypermarketu
na pražském Proseku. Někte-
ré drobnosti podle prodavače

takto prodávají. „Krabičky
mají většinou ochranné ná-
lepky, které v případě zcizení
u pokladny spustí alarm,“ do-
dává prodavač.
Vzduchemvyplněné krabi-

ce jsou dlouhodobě i námě-
tem zkoumání spotřebitel-
ské organizace dTest. „Použí-
vání nadměrného obalu od-
poruje jak zákonu o obalech,
tak zákonu o ochraně spotře-
bitele,“ uvádí se v upozorně-
ní pro spotřebitele. Velký
obal navozuje v zákazníkovi
pocit, že kupuje „hodně“. Ve-
dle tohomůže docházet k po-
rušování zákona o obalech.
„Osoba, která uvádí výrobek
na trh, je povinna zajistit,
aby hmotnost a objem obalu
byly co nejmenší, a to s cílem
snížitmnožství odpadu z oba-
lů,“ uvádí se v zákoně. Jeho
porušení může stát pokuto-
vat částkou ve výši až půl mi-
lionu korun.
Jednou z bolestí globálního

propojení světa jsou také ná-
vody k výrobkům. Místo

toho, aby se vytiskly příručky
pro použití a záruční podmín-
ky v jednotlivých jazykových
mutacích pro každou zemi
zvlášť, kvůli zjednodušení při
tisku dostane zákazník lec-
kdy tlusté knížečky v deseti
či dvaceti jazykových varian-
tách najednou. „Spotřební
zboží v naší nabídce je objed-

náváno centrálně pro všech-
ny země, kde působíme,“
uvedla Iveta Barabášová z od-
dělení komunikace řetězce
Lidl. Tam jsme totiž objevili
sportovní brýle, jejichž ná-
vod měřil na délku více než
metr. „S dodavateli komuni-
kujeme, v současnosti jsme
se soustředili například na re-

dukci váhy plastových obalů
naší privátní značky vod.
Úspory se pohybují kolem tří
set tun plastů ročně,“ říká Ba-
rabášová. Přislíbila, že pod-
nět deníkuMetro kmožné re-
dukci příliš dlouhých víceja-
zyčných návodů předá kole-
gům, kteří se touto problema-
tikou zabývají. PAVEL HRABICA

Pár háčků, jinak vzduch 3x METRO

Představa, že si výrobce
dá poslat součástky
od dodavatelů a pak vše
zkompletuje na jednom
místě, je často mylná.

● Typickým příkladem je
výroba automobilů. Například
karoserie se vyrobí v Evropě,
motor v Japonsku.

● K závěrečné kompletaci však
neputují motory ke karoserii,
ale karoserie do továrny na
motory. Což zabere asi pět-
krát více místa v nákladním

prostoru obřích kontejnero-
vých lodí.

● Poté se vrací auto, již s moto-
rem, do Evropy. V případě,
že si vůz objedná zákazník
z Japonska, odvezou vůz
z Evropy zase do Japonska.

● Obří nákladní lodě pohání
dieselové motory na nejméně
kvalitní zbytky ropy, které by
jinak skončily jako topení
v kotli. Jedna loď vypustí za
rok do ovzduší stejně škodli-
vin jako pět milionů aut.

DOBRODRUŽSTVÍ PRÁVĚ ZAČÍNÁ

Jak umýt okno? Přečtěte si na ploše 98 x 68 centimetrů. Brýle. Návod 1,25 metru

S výrobkem platíme také za
vzduch, který je kolem obalu

inzerce

Příroda trpí i zbytečným převážením věcí sem a tamNic za moc peněz

99
Tolik procent z celkového
objemu balení zabíral vzduch
v případě roztoku na psí
blechy, jak zmapoval před
časem server iDNES.cz.

50
Vzduch tvoří v průměru polo-
vinu obalu oblíbené pochout-
ky – chipsů.



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 09

Českem obchází
strašidlo. Placení
kartami může zko-
labovat.

Už zítra byste mohli mít při
placení kartou v obchodě sta-
rosti. Začne totiž platit nová
směrnice Evropské unie, kte-
rá zpřísňuje ochranu při plat-
bách přes internet i kartami.
Zavádí například minimálně
dvojí zajištění plateb. V této
souvislosti se objevily zprávy,
že jednoduché bezkontaktní
platby mohou v příštích
dnech kolabovat. Upozornila
na to i Česká národní banka.
Tyto problémy jsou podle

ředitele obchodu společnosti
MasterCard Martina Dolejše
dočasné. „Očekáváme, že se
budou týkat malého počtu
terminálů,“ říká Dolejš. Mé-
dii proběhla včera zpráva, že
se může stát, že zákazník na-

razí v obchodě na terminál,
který platbu zamítne. Údajně
bude nutné kartu vložit do
terminálu a zadat PIN. Jak de-
ník Metro zjistil u některých
bank, není to nutné.
„Pokud se jedná o bezkon-

taktní platební kartu, stačí za-
dat v terminálu PIN karty,
není třeba ji vkládat do termi-
nálu,“ potvrdil deníku Metro

Filip Hrubý, mluvčí České
spořitelny. Obsluha musí jen
aktivovat zadání PIN.
Chybné hlášení, že platba

byla zamítnuta, může být
způsobeno starým soft-
warem terminálu. Obchod-
ník ho musí aktualizovat,
nebo si pořídit novou čtečku.
V současnosti můžemít u nás
zastaralý software zhruba po-

lovina obchodů, které bez-
kontaktní platby přijímají.
„Stávalo se to i doposud, zále-
ží také na tom, jestli ten, kdo
terminál obsluhuje, věděl, že
problém není v nedostatku
peněz na účtu, ale že se jedná
jen o chybu, kdy stačí zadat
PIN,“ vysvětluje Jan Dachov-
ský, expert na on-line platby
v aplikaci George.
Uvedené problémy se nedo-

tknou těch, kteří využívají
bezkontaktní placení men-
ších částek přes chytrémobil-
ní telefony. Bezkontaktní pla-
cení je v Česku značně oblíbe-
né. Momentálně ho v Česku
využívá devět z deseti majite-
lů karet. Evropský průměr
bezkontaktních karet je při-
tompodstatně nižší. Bezdoty-
kové platby využívá jen něco
málo přes šedesát procent
všech držitelů karet. Na opač-
ném konci žebříčku jsou Bel-
gičané (kolem pěti procent
plateb) a Němci (kolem
15 procent). PAVEL HRABICA

Vyšší bezpečnost přes otisk prstu nebo sken obličeje

Hvězda
Do Prahy míří jeden z nej-
lepších DJ na světě –
Netsky. Dávno už není
jen předním představite-
lem stále velmi populár-
ního žánru drum and
bass. Netsky hraje jako
hlavní hvězda na velkých
festivalech, které jsou
díky němu často vyproda-
né. Slavný DJ do Prahy
přijede 13. prosince do
Malé sportovní haly. LIR

Přichází jednotné zabezpečení
bank. Zvyšuje se i částka,
kterou můžeme platit
bezkontaktně.

● Výzvy pro zadání PIN bude
nutné po šesté bezkontaktní
platbě v řadě. A to tehdy, po-
kud celková útrata přesáhne
od posledního zadání PIN
150 eur (asi 3800 korun).

● České banky umožní teď pla-
tit bez PIN útratu až 1250 ko-

run. Dosud byly takto možné
drobné nákupy jen do pěti set
korun.

● Internetové platby je možné
již delší dobu u českých bank
bezpečněji chránit také biome-
trickými daty (buď otiskem
prstu, nebo skenem obličeje).
Je k tomu však nutný chytrý
mobilní telefon, nainstalova-
ná bezpečnostní aplikace a sa-
mozřejmě také připojení
k internetu.

Nový vůz ŠKODA KAMIQ, který se vyznačuje
emocionálním designem a nabízí nejmodernější asi-
stenční a infotainmentové systémy, velkorysý pro-
stor a mnoho prvků Simply Clever, splňuje nároky
lifestylově orientovaných zákazníků i rodin.

Vozem KAMIQ chce společnost ŠKODA AUTO
ve stále oblíbenějším segmentu městských SUV
oslovit nové, mladší zákazníky, kteří mají rádi moderní
život a dobrodružství. Velmi důležitými prvky v této
třídě vozů jsou terénní vzhled a vysoká úspornost.
Interiér nového SUV značky ŠKODA překvapí kromě
velkorysého prostoru i komfortní výbavou, která byla
dosud známá spíše z vozů vyšších tříd. Mezi tyto prvky
patří například vyhřívaný volant a vyhřívané čelní sklo.
Vůz ŠKODA KAMIQ nabízí na přání kromě vyhřívaných
předních sedadel i vyhřívání zadních sedadel, která jsou

ukotvena výše než u běžných hatchbacků. Městský
crossover sice charakterizují kompaktní vnější rozměry,
ale uvnitř překvapí spoustou prostoru.
Například před koleny cestujících na zadních
sedadlech lze naměřit velkorysých 73 mm. Základní
objem zavazadlového prostoru činí 400 l, sklopením
opěradel zadních sedadel lze objem zavazadlového
prostoru rozšířit na 1395 l. Na přání je k dispozici
také sklopné opěradlo sedadla spolujezdce. Díky
tomu lze bez problému převážet i předměty o délce
až 2447 mm.
ŠKODA KAMIQ má na palubě více než 20 Simply
Clever prvků. Jako první vůz ve své třídě nabízí

na přání inteligentní ochranu hrany dveří. Při otevření
dveří se automaticky vysune plastová lišta. Tento
prvek chrání vůz ŠKODA i vozy v okolí předpoškozením
v městských zónách s úzkými parkovacími místy. Při
nakládání víkendového nákupu přijdou vhod na přání
dostupné elektricky ovládané páté dveře. Otevírají se
a zavírají stisknutím tlačítka. Díky zabudované funkci
Tip-To-Close stačí za víko krátce zatáhnout a to se
začne zavírat. V základu je dostupná odnímatelná
LED svítilna v zavazadlovém prostoru. Na přání je
dostupné mechanicky sklopné, elektricky odjistitelné
tažné zařízení, které se vyklopí po stisknutí tlačítka
v zavazadlovém prostoru. www.skoda-auto.cz

Zvenku malý, uvnitř velký

ZA MálO peNěZ hODNě MuZIKy

ŠKODA KAMIQ se v Česku prodává za vel-
mi příznivé ceny od 379 900 Kč. Vezmeme-li
v úvahu, že je doslova napěchovaná výbavou,
jde o mimořádně lákavou nabídku. Zákaz-
ník dostává asistent udržování jízdního pru-
hu (Lane Assist), tempomat s omezovačem
rychlosti, světelný asistent, systém proaktivní
ochrany cestujících s 9 airbagy, asistent roz-
jezdu do kopce, tísňové volání s proaktivním
servisem na 10 let a spoustu dalších komfort-
ních i bezpečnostních prvků.

Strach z bezkontaktních
plateb je zcela zbytečný

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 10

Miniatury
Kolekce 110 kuriózních
knižních vazeb vytvořených
LiboremMichalákem z Che-
bu rozšířila výčet českých
rekordů. Zemědělský inženýr
a bývalý vysokoškolský peda-
gog se autorské knižní vazbě
věnuje 44 let. Za tu dobu
vyrobil přes 20 tisíc miniatur-
ních knížek s vtipným nábo-
jem. Většinu rozdal. K práci,
která na první pohled vyžadu-
je přesnost a zručnost, se
Michalák paradoxně dostal
v době, kdy mu po nehodě
na motocyklu zůstala nehyb-
ná paže. Na snímku nahoře
vpravo je jeho žena Irena
Michaláková. 3x ČTK

O víkendu
bude hezky
Chladnější začátek týdne
vystřídá slunečné počasí.
Dnes bude až 26 stupňů,
zítra a v neděli kolem dva-
cítky. Noci ale budou
chladné, zejména ze sobo-
ty na neděli klesnou teplo-
ty k pěti stupňům a při-

jdou i přízemní mrazíky.
Přeháňky a mraky budou
na obloze příští týden,
denní teploty budou od
16 do 21 stupňů.

Češi učili
Američany
Čeští vojáci spolu
s texaskými kolegy si

v Litoměřicích vyzkoušeli
stavbu pontonového mos-
tu přes Labe. Během dvou
dnů vojáci akci natrénova-
li a včera řeku společně
přemostili. Cílem cvičení
je prověřit, zda je ponto-
nová rota schopna během
dvou dnů vycvičit třicet
nových vojáků a postavit
spolu s nimi pontonový
most. iDNES.cz

Krátce

Poslední zářijový
týden budou Češi
na sebe hrdí.

Již posedmé oslaví čeští pivo-
varníci a milovníci piva svá-
tek zlatavého moku. Dny čes-
kého piva proběhnou tradič-
ně poslední zářijový týden za
účasti desítek pivovarů a tisí-
ců dobrých hospod. Napříč
Českou republikou nabídnou
bohatý program, a hlavně vý-
borné české pivo. Ani letos
nebudou chybět svatováclav-
ské speciály uvařené pivova-
ry výhradně pro tuto příleži-
tost. Akce potrvá od 24. září
do 30. září a jejím mediálním
partnerem je Rádio Impuls.
„Zářijové Dny českého piva

jsou skvělou příležitostí pro
dlouho odkládané setkání
s přáteli nebo třeba pro rodin-
ný výlet do blízkého pivova-
ru. Právě duch pospolitosti
a hrdost na umění českých pi-
vovarníků je to, co po staletí
podporuje tradiční česká hos-
poda a co bychom rádi předa-
li i dalším generacím,“ říká
Martina Ferencová, výkonná
ředitelka Českého svazu pivo-
varů a sladoven.
HlavnímmotivemDnů čes-

kého piva je posílit českou
tradici setkávání sousedů

a přátel u dobrého čepované-
ho piva v tradičním prostředí
našich hospod a hospůdek.
Řada podniků svým návštěv-
níkům vedle svatováclav-
ských speciálů nabídne také
kulinářské pivnímenu a pest-
ré doprovodné aktivity chys-
tají i samotné pivovary. Ko-
nat se budou setkání se slád-
ky, speciální prohlídky běžně
nepřístupných pivovarských
prostor a na mnoha místech
akci doplní bohatý hudební
program.
České pivo je fenomén bez

ohledu na to, zda se ke spotře-
bitelům dostává v orosené
sklenici s bohatou pěnou,
nebo v některém z pivních
obalů. Vyniká vysokou pitel-
ností, což je vlastnost, jež způ-
sobuje, že po vypití jednoho
máte chuť na další. „Pro čes-
kou pivní kulturu je nezbyt-
né, aby se čeští konzumenti
začali pozvolna vracet k čepo-
vanému pivu, které v posled-
ních letech v souboji s bale-
ným pomalu ztrácelo dech.
Vaříme nejlepší pivo na světě
a měli bychom si ho umět ná-
ležitě vychutnat v tradiční
české hospodě se vším, co
k ní patří. A čepovanému
pivu se zkrátka nic nevyrov-
ná,“ říká František Šámal,
předseda Českého svazu pivo-
varů a sladoven, který Dny
českého piva pořádá. MET

Tradice Dnů českého piva byla
založena v roce 2013 na počest
sv. Václava, který je coby český
kníže a světec považován za
hlavního patrona české země.

● Podrobnější informace najde-

te na facebookové stránce
Dny českého piva.

● Více najdete také na
www.dnyceskehopiva.cz, kde
si na mapě můžete najít
pivovar, který chcete navštívit.

inzerce

Češi oslaví
svoje zlato

Kde najdete více informací



Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 12

Seznam osobnos-
tí, které půjdou na
Hrad, prezident
o nemocného Kar-
la Gotta nerozšíří.

Prezident Miloš Zeman při-
pustil, že zpěvákovi Karlu
Gottovi udělí vyšší státní vy-
znamenání. Učiní tak ale asi
až příští rok. „Teď už je ten se-
znam uzavřený,“ řekl včera
prezident Zemanna dotaz no-
vinářů na tiskové konferen-
ci při návštěvě Srbska. Gotto-
vi udělil bývalý prezident
Václav Klaus medaili Za zá-
sluhy.
Gott včera oficiálně ozná-

mil, že trpí akutní leukemií.
Zeman mu popřál, aby s ne-
mocí bojoval. Prezident řekl,
že měl letos s Gottem dohod-
nutou schůzku v Lánech.
„Pak do toho ale přišla zprá-

va, že má zápal plic. No
a když se uzdravil, tak bohu-
žel je teď další zpráva,“ uvedl.
„I vaším prostřednictvím mu
mohu popřát, aby bojoval,
protože podlehnout nemoci
je vždy snadné a bojovat s ne-
mocí někdy vyjde, někdy ne-
vyjde, ale vždycky se to má
zkusit,“ řekl Zeman. Na do-
taz, zda zváží udělení vyššího
státního vyznamenání, než
jaké mu v roce 2009 udělil
Klaus, odpověděl, že s tím
budemuset něco udělat.
Gott na svém Facebooku

uvedl, že se u něj před rokem
a půl objevila porucha krve-
tvorby. I přes několik druhů
léčby přešlo toto onemocně-
ní v uplynulých měsících
v akutní leukemii. Nejslavněj-
ší český zpěvák požádal mé-
dia o respektování rodinné-
ho soukromí. Zpěvák také
uvedl, že před pár dny dotočil
záběry pro dokumentární
film o svém životě a v součas-
né době dokončuje autobio-

grafii, která vyjde na jaře
příštího roku.
Legendární Karel Gott má

na svém kontě skoro tři stov-
ky alb, první je z roku 1965,
a desítky milionů prodaných
desek. Své poslední album

s názvem Ta pravá vydal loni.
Populární je nejen v Česku,
ale i v Německu či Rusku.
Dlouhý je i seznam zpěváko-
vých ocenění. Například Zla-
tým a Českým slavíkem byl
zvolen dvaačtyřicetkrát, po-

prvé za rok 1963 a zatím na-
posledy v roce 2017. Zaminu-
lého režimu byl zasloužilým
(1977) a národním umělcem
(1985), v roce 2009mu tehdej-
ší prezident Václav Klaus udě-
lil medaili Za zásluhy. ČTK

Nerad ruší svoje koncerty, milu-
je svoje fanoušky, bere stáří
s humorem. Přesto Gott musel
několikrát na svém obdivuhod-
ném tempu ubrat.

● Gottovi, který v červenci osla-
vil 80. narozeniny, na podzim
2015 lékaři diagnostikovali ná-
dorové onemocnění mízních
uzlin a zpěvák ihned zahájil
cílenou onkologickou léčbu,
do konce února 2016 absolvo-
val šest chemoterapií
a 18. března oznámil, že nádo-
rové onemocnění vymizelo.

● K vystupování na veřejnosti se

Gott poté vracel jen pomalu,
ještě koncem listopadu 2015
ale za mohutných ovací osob-
ně převzal počtyřicáté Zlatého
(či Českého) slavíka.

● Loni v únoru byl hospitalizo-
ván kvůli silné chřipce. Z důvo-
du nemoci zrušil například
vystoupení na Česko-Sloven-
ském plese v pražském Obec-
ním domě. Kvůli oslabené
imunitě letos zrušil svůj
narozeninový koncert, který
se měl 14. června uskutečnit
v pražské O2 areně, a násled-
ně kvůli zápalu plic zrušil i čer-
vencové vystoupení v Liberci.

Citát

Podstupuji ambulant-
ní léčbu a dojíždím do
nemocnice na kontro-
ly, v rámci kterých léka-
ři sledují můj celkový
zdravotní stav.
KAREL GOTT, ZPĚVÁK
NA SNÍMKU Z LETOŠNÍHO KVĚTNA

Zdravotní komplikace hvězdy české pop-music

Máte:
• nejméně 21 let
• příjemné vystupování
• řidičský průkaz

sk. D (B, C)

Chcete mít:
• zázemí stabilní společnosti
• zaměstnanecké benefity
• pracovní smlouvu na dobu

neurčitou
• měsíční mzdu ve výši

40 500 Kč

Na pozici
ŘIDIČ/ŘIDIČKA AUTOBUSU

Více na: dpp.jobs.cz

800 220 020
Možnost rozšíření řidičského

průkazu zdarma

inzerce

Zeman připustil, že Gott získá
vyznamenání. Ale až za rok



www.metro.cz DOMOV pátek 13. září 2019 13

Státy střední Evro-
py se díky postům
v EU cítí silnější.

Premiéři zemí visegrádské
čtyřky si v Praze na summitu
pochvalovali to, jaké posty
skupina obsadila v nové Ev-
ropské komisi Ursuly von der
Leyenové. Považují to za
úspěch společného vyjedná-
vání Visegrádu. Polský euro-

komisař Janusz Wojcie-
chowski dostal v nové komisi
na starost zemědělství, Ma-
ďarsko bude reprezentovat
László Trócsányi jako komi-
sař pro sousedství a rozšíření.
Místopředsedy komise bu-
dou Češka Věra Jourová, kte-
rá se bude zabývat hodnota-
mi EU a transparentností,
a Slovák Maroš Šefčovič, ko-
misař pro interinstitucionál-
ní vztahy a prognostiku. Šéfo-
vé vlád visegrádské čtyřky
také přijali deklaraci, v níž vy-

jadřují podporu rozšíření Ev-
ropské unie o země západní-
ho Balkánu. Evropská unie
podle českého premiéra An-
dreje Babiše musí těmto ze-
mím nabídnout jasnou vizi
evropské perspektivy. „My
jsme dlouhodobě velkými za-
stánci lidských vztahů mezi
západním Balkánem a Evrop-
skou unií. Naše společné pře-
svědčení o tom, že politika
rozšíření Unie je nejúčinněj-
ším nástrojem podpory stabi-
lity, bezpečnosti, demokra-
cie a prosperity na západním
Balkáně. Bezpečnost na Bal-
káně znamená i bezpečnost
v Evropě,“ řekl Babiš. Na
úrovni Evropské rady je po-
dle něj důležité hovořit
o tom, proč trvá dlouho přije-
tí například Bulharska, Ru-
munska či Chorvatska do
schengenského prostoru. V4
chce také zrychlit přístupová
jednání s dalšími zeměmi. Ty
nyní probíhají se Srbskem
a Černou Horou. ČTK

Boty a poprask

Do Prahy přijeli také zástupci
Srbska, Severní Makedonie,
Černé Hory, Albánie, Bosny
a Hercegoviny a Kosova.

● Prezident Miloš Zeman v úte-
rý řekl, že by byl pro odvolat
uznání samostatnosti Koso-
va. Na to země reagovala
tak, že na summit přijel jen
kosovský chargé d’affaires.

● Média si všímají i přešlapu
premiéra Albánie Ediho
Ramy. Politik, umělec, spiso-
vatel a bývalý basketbalista
na summit přijel v teniskách.

Babiš a Rama MAFRA

Babiš s premiérem Severní Makedonie Zoranem Zaevem

inzerce

„Pro ministra zahraničí je ces-
tování nuda,“ říká Tomáš Pet-
říček. Kvůli pracovním povin-
nostem je ministr zahraničí
Petříček sice zcestovalý, ale ni-
kam se nepodívá. Řekl to na
Rádiu Impuls. V osobním vol-
nu šéf české diplomacie Petří-
ček dává přednost sportovní
dovolené. „Miluji cykloturisti-
ku, a proto bych i příští dovole-
nou rád strávil na kole. Lákají
mě k tomu severské země,“
dodal ministr. Petříček se ve
středu vyjádřil ke slovůmpre-
zidentaMiloše Zemana ke Ko-
sovu. „Kdybych chtěl být drs-
ný, tak řeknu, ať si na letištní
ploše mumlá, co chce. Zahra-
niční politiku a její směr ur-
čuje vláda,“ řekl serveru
iROZHLAS.cz. Uvedl, že Čes-
ko má s touto balkánskou
zemí dobré vztahy. Česko je
jednou ze stovky zemí, které
samostatné Kosovo uznaly.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Petříček. Na
cestách se nudíV4 je spokojena,

chce v EU Balkán



www.metro.cz SVĚT pátek 13. září 2019 14

Skupině mladých
lidí se podařilo
převést téměř tři
desítky lidí do Zá-
padního Berlína.

Úzký a málo osvětlený tunel
pod Berlínskou zdí se kaž-
dýmokamžikemplnil vodou,
přesto se jím téměř tři desít-
ky východních Němců v polo-
vině září 1962 stihly dostat
na svobodu. Jejich cesta
135 metrů dlouhou a zhruba
šest metrů pod povrchem se
táhnoucí stavbou trvala pár
minut. Přípravy akce a hlou-
bení tunelu ale zabraly tehdy
třiadvacetiletému Joachimu
Rudolphovi a jeho spolupra-
covníkům více než půl roku.
„Jednoho dnemě a kamará-

da oslovila dvojice Italů, kteří
bydleli na koleji, s tím, že se
chystají z východního Berlí-
na dostat rodinu známého
a jestli bychom jim pomoh-
li,“ líčí začátky akcemuž, kte-
rý sám z komunistické Ně-
mecké demokratické republi-
ky (NDR) uprchl už několik
měsíců předtím, v září 1961,
tedy v době, kdy už byl Berlín
rozdělen zdí. „Poměrně rych-
le jsme souhlasili. I z toho dů-
vodu, že jsme znali situaci ve
východním Německu,“ říká

nyní osmdesátiletý důchod-
ce. Rychle se podařilo najít i
místo v poškozené továrně
na západní straně zdí rozděle-
né ulice Bernauer Strasse.
„Kde bude konec tunelu, bylo
jedno. Důležité bylo, že jsme
našli místo, kde jsme mohli
začít kopat a jež nebylo sledo-
váno,“ říká. Skupina sehnala
výpomoc mezi známými a
studenty. Za dva tři týdny už
bylo pomocníků kolem
30, takže pracovali nepřetrži-
tě ve třech směnách.
Podle druhu a pevnosti ze-

miny, kterou se nejčastěji
v polosedě rýčem zrovna pro-
bíjeli, se tunel každý den zvět-
šoval o desítky centimetrů až
dvametry. „Nakonec bylo vše

na dokončení tunelu připra-
veno na 14. září,“ říká Ru-
dolph, podle něhož byli mezi-
tím východoněmečtí uprchlí-
ci informováni kurýry, že
mají být připraveni, a věděli
už také, kdemá tunel vyústit.
Úkol ověřit to připadl prá-

vě Rudolphovi, který byl
v první skupině, jež z tunelu
vylezla vyzbrojena zbraněmi
pro případ, že by byl tunel vy-
zrazen a očekávalo by je přiví-
tání ze strany východoněmec-
ké tajné policie Stasi. „Oblékl
jsem si pracovní oblek, pisto-
li jsemměl při sobě a vyšel ze
sklepa. U schránek, kde se
v tu dobu pohybovali i obyva-
telé domu, jsem číslo domu
nenašel, a tak jsem musel

ven,“ líčí. Jenže tam spatřil
dvojici pohraničníků kontro-
lujících lidi. Ti si ho ale ne-
všimli. „Pak jsem se otočil
a naštěstí jsem na domě uvi-
děl číslo sedm.“ V tu chvíli
bylo možné spustit poslední
fázi celé akce. „Uprchlíci se
shromaždovali v restaura-
cích v blízkosti ulici, kde
měli čekat, dokud nedosta-
nou znamení. Tím byla mla-
dá osoba, která přijde do re-
staurace, sedne si k pultu, ob-
jedná si pivo nebo jiný nápoj,
zapálí cigaretu a podnik pak
opustí,“ řekl. Poté měli
uprchlíci v časových odstu-
pech chodit do sklepa.
Konečně se objevila první

skupina. „To byl moment,

který nikdy nezapomenu.
Mně se všechno vyplatilo,
celá ta tvrdá práce, puchýře
na rukou, modřiny. Všechno
se vyplatilo. I kdyby už nepři-
šlo více uprchlíků, všechna ta
práce se vyplatila,“ říká i po
letech s pohnutím.
„Pak lidé přicházeli kaž-

dých 15minut,“ podotýká Ru-
dolph. Bylo nutné je tunelem
provést co nejrychleji, proto-
že se znovu plnil vodou
a bylo jasné, že zakrátko už
nebude průchozí. Nakonec se
útěk ve dnech 14. a 15. září
podařil 29 mužům a ženám.
S jednou z nich má dodnes,
jak říká, zvláštní kontakty.
V roce 1971 si ji totiž vzal za
manželku. ČTK a MET

Joachim Rudolph se podílel na kopání tunelu. 2x ČTK Rozdělení služeb pro kopání tunelu v červenci 1962

Podmínka
pro princeznu
Soud ve Francii včera vy-
měřil desetiměsíční pod-
míněný trest saúdské prin-
cezně Hase bin Salmáno-
vé za to, že před několika
lety nařídila svému osob-
nímu strážci, aby zbil ře-
meslníka, který pracoval

v její pařížské rezidenci.
Dcera krále Saúdské Ará-
bie musí také zaplatit
10 tisíc eur (258 300 ko-
run). Řemeslník podle ob-
žaloby na policii vypově-
děl, že mu osobní strážce
čtyřiatřicetileté princezny
spoutal ruce, fackoval ho
a kopal. Přinutil ho také,
aby princezně políbil
nohu. ČTK

Více než polovina Poláků
(58 procent) si myslí, že Ně-
mecko by jejich zemimělo vy-
platit odškodnění za škody
napáchané za druhé světové
války. Vyplynulo to z průzku-
mu, který zveřejnil bulvární
list SuperExpress.

Polsko čekají za měsíc par-
lamentní volby a otázka od-
škodnění za škody napácha-
né nacisty v Polsku by semoh-
la pro vládnoucí národ-
ně-konzervativní stranu Prá-
vo a spravedlnost stát jedním
z volebních témat. S tím, že

Německo má vyplatit Polsku
odškodnění, nesouhlasí
18 procent Poláků a 24 pro-
cent dotázaných uvedlo, že
nevědí. V minulosti polská
vláda mluvila o 850 miliar-
dách dolarů (asi dvacet bilio-
nů korun). ČTK

Kopal tunel pod zdí v Berlíně

Oslava
v Petrohradu
Pravoslavní věřící šli včera
společně s duchovními
v procesí po Něvském pro-
spektu v Petrohradu. Rus-
ká pravoslavná církev vní-
má datum 12. září 1724
jako den, kdy ruský car
Petr I. Veliký dal převézt
ostatky velkovévody Ale-
xandra Něvského (zemřel
14. listopadu 1263) do prv-
ního kamenného kostela
v petrohradském klášteře.
Sám se také této slavnosti
zúčastnil. AP

Krátce Průzkum. Polovina Poláků
je pro odškodnění za válku



www.metro.cz SVĚT pátek 13. září 2019 15
IN
ZERCE

Pětistránkový
dokument, který
Johnsonův kabi-
net zveřejnil,
způsobil poprask.

Po zveřejnění analýzy mož-
ných dopadů brexitu bez do-
hody se včera britský pre-
miér Boris Johnson i ministři
jeho vlády snažili uklidnit ve-
řejnost. Dokument se podle
nich zabývá nejhoršími mož-
nými následky a nepopisuje
to, co by se zřejmě stalo. Vlá-
da podle nich navíc činí kro-
ky, aby naplnění nejhorších
předpovědí zabránila.
Opozice v reakci na analý-

zu opět vyzvala vládu, aby
okamžitě svolala parlament,
který by mohl podniknout
další kroky k zablokování
brexitu bez dohody. Do data
odchodu Británie z EU zbývá
48 dní. „Johnsonův kabinet
v posledních šesti týdnech
učinil významné krok, aby za-
bránil případným problé-
mům, o kterých ve středu pu-
blikovaný dokument hovo-
ří,“ uvedl Michael Gove. Prá-
vě on má ve vládě na starosti
přípravy a plány na brexit
bez dohody. Stejně jako John-
son včera Gove zdůraznil,
že zveřejněný text je nejpe-
simističtější scénář. Záro-
veň uvedl, že vláda tvrdě
bojuje za dohodu s Ev-
ropskou unií.
Podobně jako

Gove se vyjádřil mi-
nistr obrany Ben
Wallace. V analý-
ze jsou podle
něj jen do-
mněnky, je-
jichž cílem
je identifi-
k o v a t
možné
problé-
m y ,
a b y

jim mohla vláda předejít.
„Proto utrácíme peníze,
abychom udělali spous-
tu věcí, které tyto do-
mněnky zmírní,“ uve-
dl Wallace.
Analýzu k opera-

ci Yellowhammer
(strnad), což je
označení pro
přípravy na va-
riantu odcho-
du z EU bez
rozvodové
dohody ,
zveřejni-
la vlá-
da na
z á -

kladě pondělního hlasování
v parlamentu, které ji k tomu
zavázalo. Píše se v ní o výraz-
ném zdražení elektřiny, pro-

blémech s dodávkami
léků a některých potra-
vin, komplikacích
v dopravě přes La-
manšský průliv či
nepokojích v Se-
verním Irsku. Sto-
jí v něm i to, že
následky brexi-

tu bez doho-
dy by mno-
hem více
z a s á h l y
nízkopří-
jmo v é
skupi-
ny.

Pětistránkový dokument
s datem 2. srpna 2019 údajně
popisuje nejpesimističtější
opodstatněné předpoklady
úřadů. V zásadě se shoduje
s materiálem, o kterém už
v srpnu informoval list The
Sunday Times.
Podle novinářky, která

zprávu tehdy přinesla, se ale
změnil nadpis: zatímco nyní
je analýza označená jako nej-
černější scénář, tehdy byla na-
depsaná jako popis základní
varianty.
Podlemluvčího opozičních

labouristů pro otázky brexitu
Keira Starmera potvrdila ana-
lýza vážné hrozby, jaké by
brexit bez dohody představo-
val. Snahu vlády udržet mate-
riál v tajnosti označil za na-
prosto nezodpovědnou. Nyní
je podle Starmera více než
kdy dříve důležité, aby vlá-
da povolala zpět poslance,
kteří jsou od noci na úte-
rý až do 14. října na nu-
cené přestávce.

Dřívější zahájení za-
sedání parlamentu
by poslancům dalo
možnost podrobit
tyto dokumenty
podrobné analý-
ze a přijmout
potřebné kro-
ky k zastave-
ní brexitu
bez doho-
dy. ČTK

Michael Gove

Ministr obrany Ben Wallace v Downing Street 2x AP

Brexit. Vláda mírní obavy

Ze smrti mladé palestinské
ženy budou obviněni tři její
příbuzní. Včera to uvedl pa-
lestinský nejvyšší státní zá-
stupce Akram Chatíb. Podle
mnoha Palestinců se jednalo

o vraždu, která měla očistit
rodinnou čest, státní zástup-
ce to ale jako motiv vyloučil.
Jednadvacetiletá Isráa

Ghrajbová, pocházející z ves-
nice nedaleko Betléma, byla

v srpnu hospitalizována s čet-
nými zraněními, na jejichž
následky zemřela. Přátelé
měli podezření, že mladou
ženu zranili mužští příbuzní,
protože na sociálních sítích

zveřejnila snímek, na němž
je v doprovodu muže, jehož
si chtěla vzít. Rodina její zra-
nění vysvětlila tím, že ženu
posedli démoni a ona skočila
z balkonu. Ženu v domě v Bet-

lémě podle arabských médií
zbil bratr Íháb žíjící v Kana-
dě. Podle Íhába video zneucti-
lo celou rodinu. Některé
zprávy uvádějí, že příkaz
k bití vydal ženin otec. ČTK

Vražda Palestinky. Obvinili příbuzné



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. září 2019 16

Vladimír Dzuro byl první
a po dlouhou dobu jediný
Čech, který v úřadu hlavního
žalobce Mezinárodního tri-
bunálu v Haagu vyšetřoval vá-
lečné zločiny na Balkáně.
Odkrývalmasové hroby, vy-

slýchal a zatýkal strůjce utr-
pení a genocidy. Podílel se na
prvním zatčení válečného zlo-
čince od norimberských pro-
cesů. Rozkrýval pozadí masa-
kru u Vukovaru na farmě
Ovčara. Jako vyšetřovatel se
účastnil i mnoha dalších pří-
padů.
Někdejší pražský krimina-

lista působil více než devět

let v týmu pověřeném vyšet-
řováním válečných zločinů
Srbů v Chorvatsku a západní
Bosně. Nyní vede kancelář
Úřadu pro vnitřní záležitosti
OSN v New Yorku.

Unikátní osobní svědectví
přináší v tištěné i audiopodo-
bě kniha Vyšetřovatel – Dé-
moni balkánské války a svět-
ská spravedlnost, kterou na-
psal. V listopadu vyjde ve Spo-
jených státech její anglická
verze pod názvem The In-
vestigator – Demons of the
Balkan War. Vladimír Dzuro
budemít v pondělí 16. září od
18 do 20 hodin přednášku
v místnosti číslo 200 v budo-
vě Filozofické fakulty UK na
náměstí Jana Palacha. Ukáz-
ky z knihy přečte Honza Há-
jek, herec Divadla Na zábrad-
lí a Činoherního klubu. MET

Vladimír Dzuro MAFRA

Každý večer bude
aukce na řadu
Dejvické divadlo v boji
s překupníky vstupenek
na svá představení rozšíří
možnosti získat lístky
v aukci. Od začínající sezo-
ny si budou moci zájemci
v dražbě koupit celou prv-
ní řadu na každé předsta-
vení, maximálně dvě vstu-
penky na člověka.

Dokument
o výrobci kytar
Billy Gibbons ze ZZ TOP
nebo Eric Clapton mají
jedno společné – elektric-
ké kytary od českého vý-
robce Petera Jurkoviče.
Na motivy jeho příběhu
vznikl film, který mimo
jiné dokazuje, že blues je
nejen hudebním, ale i ži-
votním stylem. ČTK

Smíchovská scéna
zahajuje novou
sezonu.

Původní českou hrou Hadry,
kosti, kůže, vyprávějící o her-
ci Janu Werichovi a básníku
Vladimíru Holanovi, kteří
byli dvacet let sousedy ve stej-
né vile na pražském ostrově
Kampa, otevírá novou sezo-
nu pražské Švandovo diva-
dlo. Přímo pro smíchovskou
scénu ji napsal Pavel Jurda, re-

žíruje ji nový umělecký šéf di-
vadla Martin Františák.
S Miroslavem Hanušem

v roli Jana Wericha a Lubo-
šemVeselým v úloze Vladimí-
ra Holana bude mít hra pre-
miéru v sobotu 21. září v ko-
morním prostoru podzemní-
ho Studia. Werich a Holan.
První proslul jako „národní
klaun“ a „národní rabín“, kte-
rý se neobešel bez přízně pub-
lika. Druhý byl známý jako as-
ketický básník a „černý anděl
poezie“, který ve svém pří-
zemním bytě rozmlouval
s mrtvými a po nocích tkal ze

tmy a hvězd své geniální ver-
še. Těžko hledat výraznější
protipóly. Oba se ale narodili
a zemřeli ve stejném roce,
oba měli dcery se smutným
osudem, oba byli národem vy-
zdviženi i zavrženi. Dvacet
let také žili na stejné adrese
ve vile známé nyní jakoWeri-
chova vila. I následujících
dvanáct let bydleli prakticky
v těsném sousedství.
S nápadem napsat hru o je-

jich nesnadném soužití a pro-
pletených osudech přišel reži-
sér a umělecký šéf Švandova
divadla Martin Františák. MET

Vyšetřovatel. O válečných
zločinech sepsal publikaci

Krátce Švandovo divadlo
představí Wericha

IRENA
PAVLÁSKOVÁ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Pražské orgie vyvolávají zvědavost,
snad ne jen kvůli názvu“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

• Rozhovor s primářem Hradilem, nejbližším spolupracovníkem
prof. Koláře

• O nemocech pohybového aparátu
• Jak porozumět signálům, které tělo vysílá
• Proč si dát při bolesti páteře panáka

A navíc:
• Koulař Machura: 70 % sportovců dál dopuje
• Werich a básník Holan: proč se neměli rádi

JAK ZBAVIT TĚLO BOLESTI

TÝDENÍK PRÁVĚ V PRODEJI

inzerce



VÍKEND pátek 13. září 2019 17

Rooftop Cooking, to je
gastronomická akce,
které se můžete zúčastnit
v pondělí odpoledne.

Jeden z nejlepších českých šéfkucha-
řů, Roman Paulus, připravil se svými
kolegy zajímavou akci. V unikátních
prostorách střechy Lucerny pořádá
v pondělí 16. září od 16 do 20 hodin
pop up street food odpoledne s ná-
zvem Rooftop Cooking.
Kromě zmíněného Romana Pauluse

se eventu zúčastní další šéfkuchaři,
mezi které patří Khanh Ta z restaurace
Taro, Stephen Senewiratne z Mandari-

nu a David Šašek z Coda. Na menu bu-
dou zajímavá jídla. Například asijské
závitky z Taro restaurantu, Pork Buns
z Mandarinu nebo sladký dezert z re-
staurace hotelu Alcron.
Cena jednotlivých pokrmů se bude

pohybovat v příjemných street food re-
lacích. Použitý inventář bude ekologic-
ky recyklovatelný.
Celá akce se odehraje v prostoru stře-

chy Lucerny. Místa, které se letos po-
prvé otevřelo pravidelně pro veřejnost
po celou letní sezonu. Střecha nabízí
nevšední výhled na stověžatou Prahu.
Vstup na střechu je 100 korun a ná-

vštěvníci se na ni dostanou pomocí pá-
ternoster výtahu, který se nachází pří-
mo naproti vstupu do Velkého sálu pa-
láce Lucerna. MET

Kuchař Roman Paulus MAFRA

Litoměřice oslavují výročí založení
Na Mírovém náměstí v Litoměřicích, kde se uskuteční víkendové oslavy
800. výročí založení města, je připraven bohatý kulturní a zábavný pro-
gram. V sobotu od 14 hodin se tam představí žáci základní umělecké ško-
ly. Ve 20.30 přiláká návštěvníky videomapping na budovu Kalicha, poté ná-
sleduje ohnivá a taneční show Funky Dangers a Vox Luminas. V neděli se
od 15 hodin koná velkolepý průvod Litoměřičanů a v 16.45 pokus o zápis
do České knihy rekordů o nejpočetnější přípitek vínem. MAFRA

Kuchaři vykouzlí
chutná jídla na
střeše Lucerny



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. září 2019 18

Naposled a osudo-
vě. Do kin vtrhne
nabušený veterán
Stallone.

Jeden z nejslavnějších ak-
čních hrdinů, kteří se kdy ob-
jevili na filmovém plátně,
symbol osmdesátých let i hoj-
ně nakoukávaný protagonis-
ta z pokoutně okopírova-
ných a špatně nadabovaných
videokazet. Tím vším je John
Rambo, voják americké ar-
mády, který se téměř před
čtyřiceti lety vrátil z pekla
vietnamské války zpět do své
vlasti. Jeho filmový příběh se
má nadobro uzavřít příští tý-
den ve čtvrtek. Do kin přichá-
zí závěrečný, pátý díl série
s názvem Rambo: Poslední
krev. Český distributor Bon-
tonfilm nastiňuje příběh slo-
vy: „Po nelítostných bojích
v džungli a poušti se vše uza-
vře tam, kde snímkem První
krev z roku 1982 začal.
Doma v Americe. John Ram-
bo se konečně vrátil domů.
Usadil se na ranči v Arizoně
a své běsy zabijáckéminulos-
ti se snaží vyhnat klidným ži-
votem kovboje na americkém
Zapadákově.“

Plod pekla války
„Dcera jeho dávného přítele

totiž nedbá na výstrahy
a vydá se za hranice do Mexi-
ka, kde ji unese místní mafie.
Únosy dívek pro nucenou pro-
stituci provádí zločinci v Me-
xiku celkem běžně, v tomhle
případě ale měli obrovskou
smůlu,“ doplňuje dějovou li-
nii distributor.
Ať už první díl série s ná-

zvem První krev, nebo dvoj-
ku a trojku vidělomnoho čes-
kýchmužů na videokazetě či
v televizi. Čtvrtý díl série
s podtitulem Do pekla a zpět
Stallone uvedl do kin před je-
denácti lety. Tento díl jako je-
diný ze série přitom Stallone
sám režíroval.
„Ramba zplodilo peklo vál-

ky a zabíjení je pro něj stejně
snadné a přirozené jako dý-
chání,“ zněla tehdy jedna
z vět shrnutí děje čtvrtého
snímku na Festivalu otrlého
diváka.

Poslední je poslední?
Bude Rambo: Poslední krev

skutečně posledním sním-
kem, ve kterém se slavný akč-
ní bijec odkojený Vietnamem
objeví? To již brzy zjistíme.

Sylvester Stallone má totiž
v posledních letech problém
odcházet od svých slavných sé-
rií, a ač Poslední krev donedáv-
na prezentoval jako svůj po-
slední rambovský film, nyní
začíná mluvit malinko jinak.
Během posledních měsíců se
dokonce nechal několikrát sly-
šet, že bude-li mít pocit, že
mají diváci chuť na další přída-
vek, nebude se mu bránit ani
on. Jak je vidět i z poměrně
umírněných (a nekrvavých)
upoutávek na Poslední krev,
jeho možná nejslavnější role
ho stále baví. Stallone sám na-
víc nemá před novináři pro-
blém přiznat, že má s ukončo-
váním svých sérií docela velký
problém.

Třešničky na dortu
Stalloneova vlastnost je

možná ještě patrnější v přípa-
dě jeho druhé, neméně slav-
né filmové série o fiktivní bo-
xerské legendě Rockym Bal-
boovi. V jeho případě si svět
dlouhou dobu myslel, že vše
skončí nepovedeným pátým

filmem z roku 1990. Diváci se
v něm tehdy nedočkali ani
klasické závěrečné scény
v ringu.

Pak ale do kin dorazila šest-
ka s názvem Rocky Balboa,
kde se Stallone rozloučil ve
velkém stylu. Jak ale fanoušci
dobře vědí, činil tak jen pro-
to, aby se o pár let později vrá-
til jako tatáž postava v nové
sérii s názvem Creed (méně po-
užívaný název pro první díl je mi-
mochodem Rocky: Nová krev –
pozn. redakce).
To, že Stallone před pár

lety přiznal, že chtěl Rocky-
ho ukončit již po třetím fil-
mu, je třešničkou na dortu.
Je tedy otázka, zda se Rambo
příští týden v kinech oprav-
du ukáže naposled, či si iko-
nický nůž, luk a šípy Stallone
na plátně ještě někdy vy-
zkouší. Vše bude záviset na
tom, jak se filmu zadaří v ki-
nech.

Rambo je zpět. BONTONFILM

Voják John Rambo má obří
svaly a neváhá je použít.

● Rambo: První krev (1982): Po
letech se vrátil z vietnamské
války (1955–1975) zpět do
Ameriky. Politická situace se
však mezitím změnila a mladý
muž se setkává jen s nepocho-
pením. Jednoho dne je šeri-
fem malého podhorského
městečka (Brian Dennehy) za-
tčen pro potulku a odveden
na policejní stanici. Podaří se
mu však utéct a v nedalekých
horách svádí se svými proná-
sledovateli nelítostný boj
o holý život. Fanouškovskou
perličkou je původně
plánovaný konec prvního
dílu. V něm měl John spáchat
sebevraždu.

● Rambo II (1985): Rambo si na
začátku druhého dílu série od-
pykává svůj trest ve federál-
ním vězení. Když však americ-
ká armáda zjistí, že vojáci ztra-
cení při akci ve vietnamské
džungli mohou být stále naži-
vu, povolá Ramba, aby je za-
chránil. Za splnění nezvykle
nebezpečné mise mu nabíd-
nou svobodu. Na místě však
zjišťuje, že ho poslali na smrt.

● Rambo III (1988): Ve třetím
snímku ze série se titulní hrdi-
na vydává do okupovaného
Afghánistánu. Ve válkou zdeci-
mované zemi Sověti drží v za-
jetí Rambova bývalého velite-
le, plukovníka Trautmana (Ri-

chard Crenna), velitele mise
podporující mudžahedínské
vzbouřence, několik dalších
Američanů a domorodce.
Poté, co se Rambo stane svěd-
kem útoku na bezbrannou
vesnici, rozhodne se zaútočit
na střeženou pevnost ovláda-
nou sadistickým velitelem.
Rambo se ve snímku bratříčku-
je s „bojovníky za svobodu“,
tedy afghánskými teroristy.

● Rambo: Do pekla a zpět
(2008): Ve čtyřce hrdina tento-
krát přichází do Myanmaru
(dříve Barma), aby tamním vo-
jákům ukázal, kdo má licenci
na bezbřehé krveprolití. Šlo
o nejbrutálnější díl série. Rány,
které ve čtvrtém díle Rambo
způsoboval vojákům těžkým ku-
lometemM2 ráže 0,5, byly divá-
ky a kritiky považovány za ne-
reálné. Podle veteránů z Afghá-
nistánu a Iráku jsou však dů-
sledky jejího použití ve filmu vy-
obrazeny zcela přesně, někdy
dokonce mírněji než v realitě.

Rambo II z roku 1985 nešetří municí a hláškami. PROFIMEDIA.CZ

Rambo už řádil ve Vietnamu, Barmě i Afghánistánu

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Rambo prolévá
poslední krev

www.kosmas.cz

Francie, dvacátá léta předešlého
století. Letecká poštovní společnost
Latécoere, předchůdkyně dnešní
Air France, přijímá do svých řad
jen ty nejodvážnější a nejzdat-
nější piloty. Mezi vybranými jsou
i Jean Mermoz, Henri Guillaumet

a Antoine de Saint-Exupéry, tři
„báječní muži na létajících stro-

jích“, kteří se zapíší do dějin civilního
letectví jako průkopníci dosud nepro-
zkoumaných vzdušných tras. Žádná
vzdálenost pro ně není dostatečně
dlouhá, žádný horský štít dostatečně
vysoký. Kromě vášně létat je tu
odpovědnost a profesní čest doručit
dopisy na palubě letounů včas a za
každých okolností do rukou adresátů,
napříč kontinenty a oceány na stále
se zmenšující mapě světa. Román
vypráví o fascinujících objevitelských
dobrodružstvích tří nerozlučných
přátel, kteří stáli u zrodu civilního
letectví, a je současně i literární
poctou autorovi nezapomenutelného
Malého prince.

Antonio G.Iturbe

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Francie, dvacátá léta předešlého 
století. Letecká poštovní společnost 
Latécoere, předchůdkyně dnešní 
Air France, přijímá do svých řad 
jen ty nejodvážnější a nejzdat-

jích“, kteří se zapíší do dějin civilního 
letectví jako průkopníci dosud nepro-
zkoumaných vzdušných tras. Žádná 
vzdálenost pro ně není dostatečně 

TIP NA DOBRÉ 

Autora tohoto fascinujícího
románu můžete potkat
osobně na besedě
s autogramiádou ve středu
18.9. od 18:30 v Institutu
Cervantes, Na Rybníčku
536/6, Praha Nové Město

K OTEVŘENÉMU
NEBI



www.metro.cz SERVIS pátek 13. září 2019 19

22/26 °C20/24 °C17/21 °C21/25 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Tak co nám dnes
přidělili za

pozitivní zprávy?“

PAVEL EDVARD VANCURA
Facebook

Teplotní rekordy: 5,8 °C (1856, 1860) 31,0 °C (1947)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. louže (mn. č.)
2. americký honák krav
3. malá Klára
4. vadný kazem
5. místnost

na lodi
6. nakreslený

obraz
7. filmovací

přístroj
8. australské

zvíře

1

2

3

45

6

7

8

K

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Četníci z Luhačovic (2/12)
21.25 13.komnataBenaCristovaa
21.55 Všechnopárty
22.50 Hercule Poirot
23.40 Případy detektiva

Murdocha X
00.25 AZ-kvíz
00.55 Objektiv
01.25 Banánové rybičky
01.50 Na stopě
02.15 Dobré ráno
04.45 Chalupa je hra
05.10 V kondici

16.15 Deset století architektury
16.35 Vzkaz Jiřího Grygara
17.00 Roční období na planetě

Zemi (2/4)
17.55 Trvalé bydliště venkov

(2/16)
18.15 Krásné živé památky (1/16)
18.50 Evropa dnes
19.25 O vědě a vědcích
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Serengeti (1/6)
21.05 Špionáž v divočině (1/4)
22.05 Průsmyk (3, 4/8)
23.50 Ve jménu vlasti VII (2/12)
00.45 Zmařené naděje (2/8)
01.40 Velká válka
02.35 Švejkové, nebo Rambové?

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (7)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3730)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Babovřesky 2

Komedie (ČR, 2014)
22.30 Rallye smrti

Akční film (N/USA/VB, 2008)
00.40 Odložené případy II (3)
01.30 Odložené případy II (4)
02.15 Námořní vyšetřovací

služba XV (6)
03.15 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (537)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má talent
21.55 12 hrdinů

Akční film (USA, 2018)
00.35 Hawaii 5-0 IX (10)

Dávná pomsta. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.30 Komisař Rex V (8)
Sissi. Krimiseriál (N/Rak., 1999)

02.35 Komisař Rex V (9)
Únos dítěte. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

03.35 Poslední polda (6)
04.35 Prostřeno!

15.00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 13. září 2019 20

Terry Bartošová
Skoro vždy.

Hotovost mám taky,
co kdyby?

Anketa

Jak často platíte kartou bezkontaktně?

Miroslav Konečný
Vždy platím
kontaktně

v naturáliích.

Každý čtvrtek mají ve Formance na Andělu v obědovémmenu
parádní hamburgery. Díky rubrice @mojemetro to už ví i našich
514 tisíc čtenářů. Znáte taky fajn podnik, kde mají dobré pivo, chut-
né jídlo a hezké holky? Pozvěte tam naše čtenáře prostřednictvím
pozvánky, kterou namalujete do žlutého rámečku na této stránce.

Ilona Grussmannová
Platím

mobilem.
Všude.

SPOLUZODPOVĚDNOST
Rozjezd poprázdninové politické sezony rozvířila zpráva
z výzkumu agentury Kantar CZ pro Českou televizi, podle níž
by Komunistická strana Čech a Moravy (KSČM) získala ve vo-
lebnímmodelu 4,5 procenta. Nechme stranou, nakolik lze
z tohoto výzkumu v tuto chvíli dělat nějaké závěry. Relevanci
to bude mít až v momentě, pokud se tato čísla potvrdí, ať už
v příštích výzkumech téže agentury, nebo v průzkumech
jiných agentur.
Na druhou stranu už výsledky několika posledních voleb uká-
zaly, že síla KSČM pomalu klesá. A to na všech úrovních – od
lokální přes krajskou a celostátní až po evropskou. Důvodů je
několik. Některé, jako například demografický vývoj, se pro-
mítají ve vývoji podpory KSČM již déle. Jiné jsou relativně

nové. A mezi ně patří ztrá-
ta protestního potenciálu
poté, co strana podporuje
stávající vládu, byť není je-
jím členem. Nutně tedy
sklízí „plody“ za faktické
spoluvládnutí.
Před více než rokem zvoli-
la taktiku, že se nestane

přímo součástí koalice, ale stanoví si podmínky, za nichž
vládě dá důvěru a bude ji držet u moci.
Komunisté spoléhali na to, že premiér tehdy mocmožností
neměl (a ani s odstupem téměř dvou let po volbách nemá)
a bude nucen na tuto taktiku přistoupit. Už ale patrně nepočí-
tali s tím, že přímou podporou této vlády ohrozí svůj protest-
ní potenciál. Měli by si přiznat, že ne všichni jejich voliči je
volí čistě z přesvědčení, z důvodu ztotožnění se s jejich pro-
gramem či ideologií. KSČM byla i díky své permanentní opo-
ziční roli od roku 1990 klasickýmmagnetem pro řadu protest-
ních voličů, a to i bez ohledu na jejich přesvědčení. A to se teď
patrně mění.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Komunisté
sklízí „plody“
za faktické
spoluvládnutí.

Chudák čáp za
to přece nemůže
Čáp je krásný a chráněný
pták. Na světě je velice
potřebný, protože lidem
„přináší“ roztomilá mi-
minka. Lidstvo je spokoje-
no, a proto často pomáhá
čápům připravit vhodná
místa na stavění hnízda.
Je smutné, jak dopadlo
Babišovo Čapí hnízdo
a čeho všeho se stalo příči-
nou. Již několik roků se
ve všech médiích neustále
řeší, kdo, jak a za které
finance bylo toto hnízdo
postavené. Je to již vše
velice účelově zamotané,
a tak není ani jasné, kdo
má možná i pravdu. Kolik
dalších afér se takhle
podrobně neřeší? Málem
to vypadá, že mimo Čapí
hnízdo tady nemáme
nic, co by bylo potřeba
parlamentem a vládou
vyřešit. Až zase nastane
odlet čápů do teplých
krajin, tak by bylo dobré
přibalit čápům s sebou
také současnou vládní
partu.

VLADIMÍR KLIKAR, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

UBROUSEK

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Dopisy a vzkazy

Komiks. V pátek 27. září od 19.00 hrajeme představení pro dospělé S+H – Ve dvou se to lépe...

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz VYSOKÉ ŠKOLY pátek 13. září 2019 21

Metro přináší
přehled míst,
kde lze ušetřit.

Slevy a cenová zvýhodnění
pro studenty nabízí velké
množství obchodníků. Stu-
denti mohou ušetřit nejen na
jízdném, ale také v restaura-
cích a kinech.

Jídlo
Studentský život je často spoje-
ný s návštěvami rychlého ob-
čerství a každá ušetřená koru-
na se hodí. Fastfoody McDo-
nald’s například nabízí pro dr-
žitele karty ISIC McMenu za
99 korun, dva cheeseburgery
a malý sycený nápoj za 55 ko-
run,McMuffin se slaninou a va-
jíčkem za 35 korun a střední
Latté za 30 korun.
Konkurenční KFC nabízí

studentům slevu na dva
sendviče. Za 110 korun si mo-

hou vybrat libovolnou kombi-
naci obložené pšeničné tortil-
ly Twister a kuřecích prsou
v pálivé omáčce a sezamové
bulce Zinger.
Slevu nabízí studentům

také Pizzerie Einstein. Akce

1+1 zdarma platí pro pizzy,
saláty či těstoviny. Značka
má v Praze hned čtyři restau-
race a také nabízí rozvoz jídla
po centru Prahy s objednáv-
kou on-line.

Kino
Občas se stane, že mají stu-
denti mezi přednáškami vol-
no a sem tam nějaký seminář
odpadne. V takovém případě
je čas na kino. CineStar i Cine-
ma City nabízejí studentům
slevy. Pro jejich získání stačí
předložit studentskou prů-
kazku.

Zboží
S registrací ISIC průkazu mo-
hou studenti získat slevu až
15 procent také v obchodě
Alza. Prodejce navíc nabízí
studentům v dejvické prodej-
ně místo pro studium a relax.
Kromě zázemí s projekto-
rem, chytrou zdí, herními
konzolemi a dalšími vychy-
távkami slouží také k pořádá-

ní přednášek a prezentací
k vyhlášeným studentským
projektům.
Slevu studentům nabízí

i síť knihkupectví Neoluxor.
S kartou ISIC ušetří 10 pro-
cent na všem zboží. MAREK HÝŘ

Sleva se hodí. PROFIMEDIA.CZ

Sledováním youtuberů většinou děti
svůj časmarní. To se ale snaží změnit
takzvaní studytubeři. Videa, na kte-
rých hvězdy osvětového youtuberin-
gu motivují ke studiu, sledují statisí-
ce lidí.
Namátkou zmiňme dvě Youtube

hvězdy. Kanál Jade Bowler s názvem
UnJaded Jade sleduje 373 tisíc odběra-
telů. Ruby Granger má „jen“ 363 tisíc
fanoušků. Obě Angličanky se šprtají
na obrazovkách a tím se snaží moti-
vovat další mladé lidi, aby je následo-
vali a „učili se s nimi“.

Zároveň jsou ale obě slečny také
tradiční youtuberky a na své činnosti
i vydělávají. Například Jade Bowler
má i stránku Unjadedjade.shop, kde
prodává oblečení. Fanoušci si takmo-
hou pořídit stejný svetr, ve kterém se
jejich modla na videu učí.
Kapitolou samou o sobě je Jihoko-

rejec Bot-No-Jaem. Jeho kanál odebí-
rá 424 tisíc lidí. Na videích prostě jen
sedí a studuje. Občas si na těchto
němých záznamech upraví brýle, ob-
čas otočí stránku nebo píše do sešitu.
Tato videa mají třeba i 11 hodin. MAH

Uleví vám
Kateřina Rydlová z atelié-
ru Karel – Šafařík z Ústa-
vu průmyslového desig-
nu na Fakultě architektu-
ry ČVUT navrhla unikátní
dámské body tričko
z elektricky vodivých
textilií – inovativní po-
můcku proti bolestivé
menstruaci. Koncept je
založen na prohřátí bo-
lestivé oblasti podbřišku
a bederní oblasti. Oděv
je ve fázi příprav na uži-
vatelské testování. ČVUT

Bot-No-Jaem při jedenáctihodinovém učicímmaratonu YOUTUBE.COM

Studenti mají pizzu
zdarma i slevy na zboží

Půjde to on-line

Studenti vysokých škol by
nejpozději do dvou let měli
mít možnost získat potvrzení
o studiu přes internet.

● Vyplývá to z usnesení sně-
movního výboru pro veřejnou
správu, ve kterém výbor poža-
duje po ministerstvu školství,
aby pro studenty tuto službu
zajistilo. „Začátek školního
roku je spojen s řadou admi-
nistrativních úkonů. Nevi-
dím důvod, proč by studenti
měli trávit čas ve frontách
na studijním oddělení,“ uve-
dl poslanec Ondřej Profant.

Studytubeři. Motivují
mladé ke šprtání

inzerce



komerční příloha METROLIVE pátek 13. září 2019 22

Pokud plánujete vylepšit vaši
domácí síť, zrychlit přenos
dat a zvýšit její spolehlivost,
přinášíme vám dnes zajíma-
vý tip na dvoupásmový bezdrá-
tový router Zyxel NBG6615
s technologií MU-MIMO. Díky
této technologii kompatibilní
s druhou generací standardu
802.11ac nabízí Zyxel
NBG6615 až čtyřikrát rychlejší
bezdrátový přenos než tradič-
ní jednopásmové směrovače
standardu 802.11n.
Router umožňuje vytvořit

dvě paralelní bezdrátové sítě
pro připojení až 64 zařízení.

Síť v pásmu 2,4 GHz může
sloužit třeba k běžnému sur-
fování po internetu, zatímco
5GHz síť svojí rychlostí a sta-
bilitou umožňuje streamová-
ní videoobsahu nebo hraní
on-line her. Technologie
MU-MIMOzajišťuje vyšší rych-
lost bezdrátového přenosu,
je-li k routeru připojeno více
zařízení kompatibilních
s touto technologií. Aby bylo
pokrytí kvalitním signálem
skutečně dobré a s minimál-
ním rušením, disponuje Zy-
xel NBG6615 čtveřicí všesmě-
rových antén. Pro každé pás-

mo jsou vyhrazeny dvě anté-
ny. Díky tomu funguje připo-
jení v obou pásmech napros-
to stabilně a router signálem
bez problému pokryje celou
domácnost.
Zyxel NBG6615 dokáže

zprostředkovat také rychlé
kabelové připojení k síti až
čtyřem zařízením prostřed-
nictvím gigabitových ether-
netových portů. V období od
13. září do 20. září můžete
router Zyxel NBG6615 poří-
dit nejlevněji na českém trhu
v internetovém obchodě Mi-
ronet jen za 1049 korun.

Extra pohodlí a pokročilé
funkce, na jaké si jen vzpome-
nete. To můžete očekávat ze-
jména od počítačových myší
vyšší třídy. Existují ale i vý-
jimky, jako je například žha-
vá novinka Trust EVO-RX
Advanced. I když tato myš ce-
nou patří spíše do střední tří-
dy, výbavou i designem ceno-
vě srovnatelné myši dalece
převyšuje.
Trust EVO-RX Advanced

má ergonomický design
s ideálním náklonem pro zá-
pěstí a podporou pro palec.
Povrch myši je vyveden
z matných materiálů, které
napomáhají jistému úchopu
a navíc na nich nejsou vidět
otisky prstů. Hlavní dvojice
tlačítek má příjemnou hma-
tovou i zvukovou odezvu,
mezi tlačítky se nachází po-
gumované kolečko. Na vrš-

ku myši je umístěno také tla-
čítko pro změnu rozlišení
senzoru až na hodnotu
3000 Dpi a diody, které tyto
změny indikují.
Pod palcem se nachází dal-

ší kolečko a dvojice tlačítek.
Díky množství a rozmanitos-
ti ovládacích prvků je myš
ideální pro běžnou práci
i pro ovládání nejrůznějších
specializovaných programů.
Vysokému pohodlí při po-

užívánímyši nahrává i absen-
ce jakéhokoli kabelu. Trust
EVO-RX Advanced je bezdrá-
tová a s počítačem ji propojí-
te pomocí bluetooth.
Vestavěná baterie myši se

nabíjí přes USB-C konektor,
kterým můžete v případě po-
třeby myš také připojit. Trust
EVO-RX Advanced pořídíte
v internetovém obchodě Mi-
ronet za 1499 korun.

Zajímavá koupě. Myš vyšší třídy

Ergonomická i elegantní myš Trust 2x MIRONET

Zítra se Malešický park v Pra-
ze 10 promění v centrum
sportu a zábavy. Za víření
bubnů skupiny Tam Tam Ba-
tucada v něm ve 14 hodin
slavnostně odstartuje zakla-

datel Centra Paraple Zdeněk
Svěrák jubilejní, dvacátý roč-
ník tradičního charitativního
Běhu pro Paraple.
„Letošní ročník bude konci-

pován na krátké sprinterské

tratě, kde budoumít ti nejod-
vážnější možnost poměřit
síly se současným držitelem
českého rekordu na 100 met-
rů, sprinterem Zdeňkem
Stromšíkem.

Nebude se pouze běhat, ale
i jezdit, a to na všech mož-
ných odrážedlech, koloběž-
kách, longboardech, skate-
boardech, bruslích, kolech
a dalších vozítkách. Někte-
rá budou k zapůjčení, ale ne-
prohloupí ten, kdo si přive-
ze svoje vlastní,“ říká ředitel
Centra Paraple David Lukeš.
Jako každý rok, ani letos ne-

budou chybět koncerty. „Na
hlavním pódiu se vystřídají
se svým hudebním vystoupe-
ním zpěvačka Bára Poláková
s kapelou, slovenský písnič-
kář Juraj Hnilica, zpěvák
Thom Artway či pop-rocková
kapela Gingerhead,“ vyjme-
novává Lukeš.
Program letošního Běhu

pro Paraple oživí vystoupení
současného mistra světa na
BMX Dominika Nekolného
a parkourová show Pavla Ci-
bulky. Návštěvníci se mohou
těšit také na parkourový

workshop, ukázku zásahu
proti pachateli cvičenými psi
či na přednášku o canistera-
pii i představení v praxi. Po
celou dobu akce bude dostup-
ná pestrá nabídka občerstve-
ní a nápojů.
Centrum Paraple nezapo-

míná ani na nejmenší. V dět-
ském stanu se bude tvořit,
chybět nebude oblíbené ma-
lování na obličej, skákací
hrad či dopravní hřiště. Děti
se mohou těšit také na po-
hádku v podání tradičního
loutkářského divadla Zvone-
ček.
Jako vstupenka na akci

a možnost zúčastnit se běhu
bude sloužit speciální tričko,
které lze zakoupit přímo na
místě nebo na oficiálním
webu Centra Paraple.
Posláním Centra Paraple je

již od roku 1994 pomáhat li-
dem po náhle vzniklém po-
škození míchy.

Router Zyxel

Běh pro Paraple. 20. ročník se Svěrákem

Domácí síť. Výkonná volba

www.mironet.cz

1.049,-

řešení pro rychlou
domácí síť

dvoupásmový router / AC1200
technologie MU-MIMO / 4x GLAN

ZyXEL NBG6615

inzerce



komerční příloha METROLIVE pátek 13. září 2019 23

Již 5. ročník charitativního
happeningu s názvem Teri-
bear hýbe Prahou aneb Prima
den s medvědem probíhá na
vrchu Vítkov.
Končí zítra v 16.00. Za kaž-

dý zdolaný kilometr věnují
dárci a partneři akce 30 ko-
run na podporu konkrétních
příběhů či projektů Nadace
TerezyMaxové dětem. Každo-
ročně je partnerem Teribea-
ru banka ING. „Banka ING je
s Teribearem od samého za-
čátku, tedy už pět let. Osobně
bych si k tomuto pěknému vý-
ročí přál rekordní počet pod-
pořených dětských příběhů.
Věřím, že k tomu velkou mě-
rou pomohli i mí kolegové se
svými rodinami, pro které
jsme již tradičně uspořádali
zde na Vítkově zaměstnanec-
ké odpoledne,“ řekl Radek
Sedlář, ředitel retailového
bankovnictví ING.
Jen během tohoto odpoled-

ne naběhalo 121 zaměstnan-
ců ING a jejich blízkých cel-
kem 840 kilometrů, což zna-
mená 25 200 korun pro zne-

výhodněné děti. Kolik nabě-
há tým ING letos celkem, uvi-
díme na konci týdne, loni to
bylo téměř 3800 kilometrů.
Banka ING ve svém stanu

stejně jako každý rok připra-
vila pro děti zábavný kvíz,
v němž si mohou ověřit své
znalosti z oblasti finanční gra-
motnosti.
Za správné odpovědi získá-

vají symbolické ceny, které je
v odpovědném zacházení
s penězi podpoří.

Nejaktivnější běžci z řad ve-
řejnosti se utkali o oranžové
ING tričko, jež získalo prv-
ních tisíc běžců, kteří zvládli
naběhat 30 kilometrů. „Po
tričkách se rychle zaprášilo,
letos jsme všechna rozdali bě-
hem prvních tří dnů. Moc
rádi vidíme zájem aktivních
sportovců, ale i široké veřej-
nosti přispět na dobrou věc,“
říká Veronika Němcová, ředi-
telka Společenské odpověd-
nosti banky ING.

©
To

m
ki

N
ěm

ec
/4

00
A
SA

Praha slaví Samet!
1989 / 2019

Podpořili jsme projekty k oslavám 30. výročí Sametové revoluce.
Program naleznete na webových stránkách.

praha.eu

Radek Sedlář (třetí zleva) z banky ING ARCHIV

Jak zbavit tělo bolesti
„Tělo má obrovskou schopnost vyrovnávat se s různými
patologickými vlivy. Donekonečna to ale nejde,“ upozor-
ňuje lékař Vítězslav Hradil a dodává: „Elasticita našeho
těla s věkem klesá.“ Existuje recept na to, jak zvládat bo-
lest? A jak se léčí tělo ve špičkovém rehabilitačním cen-
tru? Čtěte v novém vydání týdeníku Téma. MET

Teribear stále běží.
Zapojit se může každý





www.metro.cz SPORT pátek 13. září 2019 25

Veselého v úvod-
ních dvouhrách
doplní Forejtek,
nebo Lehečka.

Z dvojice Jonáš Forejtek, Jiří
Lehečka vzejde dvojka čes-
kých tenistů pro sobotní
dvouhry Davisova poháru
v Bosně a Hercegovině. Jed-
ničkou výběru kapitána Jaro-
slava Navrátila pro víkendo-
vé utkání v hale v Zenici je
Jiří Veselý. Pořadí zápasů
určí dnešní polední los.

Osmnáctiletý Forejtek při-
letěl do Bosny a Hercegoviny
povzbuzen titulem v junior-
ce na US Open a jako lídr ju-
niorského žebříčku ITF.
O rok mladší Lehečka už má
za sebou jednu daviscupo-
vou zkušenost z únorového
duelu s Nizozemskem. „Pře-
kvapilo mě, jak se Lehečka
i Forejtek po příletu z New
Yorku rychle srovnali s posu-
nem a jsou v pohodě. Oba
tady hrají velice dobře,“ řekl
Navrátil. „Rozhodnu se
o dvojce mezi nimi.“
Výběr kapitánovi usnadnil

zdravotní stav dalších dvou

mladíků. Tomáš Macháčměl
žaludeční problémy a den
tréninku vynechal. Šestnácti-
letý Dalibor Svrčina utrpěl
lehký výron kotníku.
Jasnou jedničkou je v po-

sledních letech Veselý. Mo-
mentálně 131. hráč světa
hrál po US Open ještě chal-
lenger na antuce a na tvrdý
povrch v Zenici si chvilku
zvykal. „Dva dny to bylo trá-
pení, protože to je pomalé a
skáče to hodně nahoru. Ve
středu už hrál Jirka lépe a
ráno to bylo výborné, takže
si myslím, že to je dobré,“
věří Navrátil.
Nedělní program zahájí

čtyřhra a na české straně se
asi objeví Veselý s Lehečkou.
„Hráli spolu letos dva turna-
je a jsou sehraní,“ zmínil Na-
vrátil challengery v Liberci
a Prostějově. Na Hané se Ve-
selý s Lehečkou dostali do fi-
nále. Teoretickou variantou
může být vítězný pár junior-
ské čtyřhry ve Wimbledonu
Forejtek, Lehečka.
Domácímv sestavě překva-

pivě chybí očekávaná jednič-
ka – Damir Džumhur. „Jsme
proto i s mladými mírnými
favority,“ uvedl Navrátil. ČTK

Lipták: Do Tokia
„za pět minut 12“
Dalším střelcem, který se
může pyšnit tím, že vybo-
joval účastnické místo pro
Česko na olympiádě v To-
kiu, je od uplynulého ví-
kendu Jiří Lipták. Člen Ko-
mety Brno se v italském
Lonatu stal mistrem Evro-
py v trapu a může spřádat
myšlenky na závody
v zemi, kde nikdy nebyl.
„Bylo to ale za pět minut
dvanáct,“ poznamenal.

Úvodní přestřelka
Hokejisté Sparty porazili
v předehrávce 1. kola ex-
traligy Plzeň 7:6 v prodlou-
žení. Škoda inkasovala
v úvodním utkání nové
sezony jako první, přesto
vedla po první třetině 3:1.
Druhou část ale vyhráli do-
mácí 4:0. Ve třetí převzala
taktovku opět Plzeň
a vyrovnala ze stavu 3:6.
V čase 64:22 rozhodl
domácí bek Jan Košťálek,
který si připsal tři body za
dva góly a nahrávku. ČTKJiří Lipták s medailí ČTK

Češi si zahrají o páté místo
Čeští basketbalisté na mistrovství světa v Číně porazili
94:84 Polsko a zítra si zahrají o páté místo proti Srbsku.
Výběr trenéra Ronena Ginzburga, který na šampionátu
startuje v samostatné historii poprvé, má už nyní jistotu,
že minimálně vyrovná nejlepší československý výsledek
a v konečném pořadí předčí pětinásobné šampiony
z USA. Největší zásluhu na vítězství měl Vojtěch Hruban,
který byl nejlepším střelcem týmu a se ziskem 24 bodů
a 12 doskoků zaznamenal double double. Podobně
na tom byl i Tomáš Satoranský (na snímku) s bilancí
22 bodů a 12 asistencí, 21 bodů přidal Jaromír Bohačík. AP

Jonáš Forejtek dorazil z US Open, kde vyhrál juniorku. ČTK

• Vysportovaná těla sexy ama-
térek z tvéhoměsta. Máme jejich
fotky. Napiš si o ně SMS ve tvaru
25GCR a text na 909 15 40

• Mám ráda exotické dovolené,
moře a sex. Jmenuju se Kamila a je
mi 24 let. Seznámíme se? Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 57ZLB a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Finance - poptávka Intimní

Ostatní
• Nemáte nevyužité housle,
violu, čelo, basu, el. kytaru či
saxofon nebo trubku? Koupím
i poškozené a nekompletní.
Tel. 728473687206560

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873205637

Domácí mazlíčci - nabídka
• Umísťovací výstava koček se
koná 15. září od 10 do 18 ho-
din v Historickém špejcharu v
Praze Dubeč, U Dubečské tvr-
ze 1667. Přijďte si vybrat kočič-
ku!206561

Legendární norský biatlonis-
ta Ole Einar Björndalen pře-
vzal přípravu čínské repre-
zentace mužů před olympij-
skými hrami 2022, které
bude hostit Peking. Jehoman-
želka Darja Domračevová,
jež stejně jako Björndalen
loni ukončila kariéru, bude
trénovat čínský výběr žen.
„S radostí se o své mnohaleté
zkušenosti podělíme s tý-

mem, který bude hostit příští
zimní olympijské hry,“ uved-
li ve společném prohlášení.
Björndalen je nejúspěšněj-

ším sportovcem v historii
zimních olympijských her,
má z nich 13 medailí, kromě
toho také 20 cenných kovů
zmistrovství světa. Domrače-
vová získala pod pěti kruhy
medaile čtyři. Společně vy-
chovávají dceru Xenii. ČTK

Na atletické mistrovství svě-
ta, které začne 27. září v ka-
tarském Dauhá, bylo zatím
nominováno 23 českých re-
prezentantů – 10 mužů
a 13 žen. Další ještě mohou
přibýt na základě pozvánky
mezinárodní federace IAAF.
Šestnáctka závodníků má jis-
té individuální starty, dalších
sedm běžců je v nominaci
kvůlimužské a smíšené čtvrt-
kařské štafetě. ČTK

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Davis Cup podle
nových pravidel

Björndalen. Bude i se
ženou trénovat v Číně

Dauhá. Zatím
23 nominantů

Krátce




